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“Vilnies” Jubiliejaus 
Proga Gaukime 300 

Naujų Skaitytojų

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ —
Artyn Galo
Suomijoj
Bložis Krito
Du Generolu

JANKIAI UŽĖMĖ H ANNO VERI
Tarp Amerikos ir Sovietų ar

mijų beliko tik apie 110 mylių. 
Nėra abejonės, kad armijos grei
tai susisieks. Jau dabar vokie
čių armijos nugarkaulis sulaužy
tas.

Jei ir tada naciai nebaigs karą, 
jie gali būti paskelbti banditais 
užpuldinėjančiais Aliantus, o 
tuomet su jais būtų kitaip elgia
masi, negu dabar.

Aną dieną buvo keistoka ži
nia: Amerikos bomberiai “jieš- 
ką darbo.” Vokietija liek bom
barduota, kad jau neliko neliestų 
miestų.

Naciai baisiai nuteriojo kitas 
šalis, bet kada karas baigsis, iš 
Vokietijos irgi liks lik griuvė- 
sai. Visi vokiečiai turės ir neno
rėdami įsitikint kaip yra pragaiš
tinga ir kriminale nacių propa- 

—. ganda “vokiečių viršenybės.”

Suomijos vyriausybė rezigna
vo. Rinkiniuose Suomija “pa
sviro kairyn” lai ir ministerija 
turės būti kitokia.

Jei tikėti švedų daviniams, 
suomiai atakuoja nacius, gena 
juos iš savo žemės.

Senai reikėjo tas daryti.

Kada suomiai apsivalys nuo 
nacių budelių, jie turės ir savo 
namus išvalyti. Pas juos yra 
Tanner, Ramsey ir kiti tokie ne
naudėliai, kurie Hitlerio naudai 
paskandino Suomiją varge ir 
kraujuose.

Jie turi gauti tinkamą atmo
ktų imą, kad daugiau tai nepa
sikartotų.

(&’ George Seldes, “In Fact” re
daktorius, taipgi autorius, rašo, 

a* kad nacių propagandos lapas 
® 1 “Der Westkainpfer” dažnai nau

doja “Reader’s Digest” raštus sa
vo propagandai.

To žurnaliuko redaktorius yra 
Wm. L. While, kurio bjauriai 
antisovietinę knygą taip godžiai 
naudojo lietuvių fašistai ir pro- 
naciai.

Vienodų plunksnų paukščiai 
buriasi pulkan.

Leit. Al Bložis, vienas žymiau
sių Amerikos sportininkų, taip
gi LDS narys, krito karo lauke 
Europoje. Pinniaus pranešta, 
kad Bložis dingęs, dabar praneš
ta, kad jis užmuštas Vosges kal
nuose, Francūzijoj.

Sporto pasaulis neteko labai 
didelio žmogaus.

LDS jaunimas taipjau nusto
jo didelio savo sportininko.

Teko kalbėlis su Bložių kelis 
kartus. Pamenu, laike LDS sei
mo, Brooklyne, Bložis buvo pa
kviestas kalbėli. Jis sakė, kad 
jam “diską mesti” ar kad ir 
aukštai šokti yra lengva, kas ki
ta kalbėti.

Jis buvo nedrąsus, lėtas, ne
kalbus, bet sporte jis visuomet 
buvo čempionas.

Aliantai neteko dvejų jaunų 
ir labai gabių generolų. Abu jie 
buvo tankų pulkų komandicriai. 
Mechanizuotų jėgų vadai ir eks-. 
pertai. Vienas jų įnirę sužeistas 
Prūsų Lietuvoje — gen. Ivan 
černiakovski, ukraino gelžke- 
liečio sūnus. Antras—generolas 
Maurice Rose, Amerikos armijos 
generolas, rabino sūnus.

Jie atidavė gyvastis kovoj 
prieš barbarizmą.

AUSTRIJOJ SU DŽIAUGSMU PA
SITINKA SOVIETŲ ARMIJA

Iš Maskvos Praneša, kad Viennoj Kyla 
Panikas. Naciai Šaudo Išalkusią Minią

LONDONAS, bal. 10.—So
vietų jėgos varėsi anapus Vi- 
ennos link Municho ir Pra- 
gua. Greit gali susilieti su 
Aliantų armijomis.

Austrijos sostinėj Sovietų 
pirmieji pulkai kaujaši su 
vokiečiais už paskutinius li
kusius miesto blokus. Mask
vos radijas praneša, kad Vi- 
ennos puolimas jau arti.

Vakar, po 33 valandų sun
kiausių kovų, Sovietai išlais
vino Karaliaučių. Paėmi
mas šios Rytų Prūsijos sosti
nės yra vienas iš svarbiausių 
laimėjimų, prilygstančių tik 
prasilaužimui pro Siegfried 
liniją vakaruose. Karaliau
čius tai junkerių militarizmo 
lopšys. Sovietai čia suėmė 
42,000 nacių. Apsidirbus su 
Karaliaučium, Raudonosios 
Armijos jėgos komanduoja
mos 90 generolų pasiliuosa- 
vo kitiems kovos punktams. 
Už Karaliaučių kovėsi apie 
100,000 Sovietų kareivių.

Iš Maskvos praneša, kad 
Maršalo Tolbuchino trečioji 
ukrainiečių armija daro di
delį progresą link Linz ir 
Munich, Viennos vakarų pu
sėj. Tikroji armijos pozici
ja neišduodama. Naciai dau
gely vietų nežino Sovietų at
žygiuojančių jėgų didumo.

Kiti Tolbuchino daliniai 
jau pasivarė iki 133 mylių

Išardė Nacių Sabo- 
tažninkų Ratelį 
Pietų Amerikoj

RIO de JANEIRO, bal. 10.— 
Vokiečių sabotažo ratelis, kuris 
savo skyrius turėjo bent šešiose 
iš Lotynų Respublikų tapo' iš
ardytas; sugauta Georg Konrad 
Friedrick Blass, kurį Brazilijos 
vyriausybė perstato kaipo vadą 
sabotažninkų ratelio.

Blass buvo Cologne universi
teto inžinierystės profesorius. J 
Braziliją atvyko 19-10 melais. Jo 
areštavimas surištas su daugeliu 
kilų areštuotų sabotažninkų Či
lėj. Brazilijos teismas kilus tris 
areštuotus kartu su Blass sabo- 
tažninkus pasmerkė 25 metams 
į kalėjimą. Ratelis turėjęs sky
rius Venezueloj, Colombijoj, Pe
ru, Čilėj, Argentinoj ir Urugua- 
juj.

LONDONAS, bal. 10.—Nacių 
V-bombos nuo pereitų metų bir
želio mėnesio užmušė 8,436 ir 
25,101 sužeidė Anglijoj. Dabar 
jau V-bombų veikimas užsibai
gė-

Lietuvių nacionalistai ir žydų

neapkentėjai piktai puldinėjo R. 
Matusevičių dėlto, kad jis žydų 
tautybės. Matusevičius taipgi 
atidavė gyvastį demokratijos ka
re prieš barbarizmą.

Kuomet tie nacionalistai lan
džioja po valdiškas kanceliarijas 
Washingtone, piktai spjaudosi 
mitinguose, lieja tulžį prieš žy
dus, tai Rose, Matusevičius ir 
daugybė kitų jaunų žydų atida
vė gyvastis už visos žmonijos ge
rovę, už laisvę.

V. Andrulis.

nuo Berchtesgaden, Hitlerio 
slapyvietės.

MASKVA.—Sovietų ko- 
korespondentas šiandien sa
ko, kad Austrijos žmonės 
džiaugsmingai pasitiko So
vietų Armiją. Austrijos vė
liava plevėsavo Viennos mie
ste. Nacių piktus šūkius 
prieš Sovietus Austrijos 
žmonės nutrynė nuo sienų, 
kaip praneša koresponden
tas.

Naciai desperatiškai kovė
si iš už barikadų Viennos 
gatvėse. Tik 1,700 nacių pa
sidavė. Panika apėmė Vien- 
ną, sako Maskvos praneši
mas.

Sovietų pranešimas sako, 
kad naciai, norėdami užslo
pinti savuosius, šovė j minią 
išalkusių moterų.

1,500 Sovietų Išlaisvintų 
Kareivių Gryžo į ILS.

BOSTONO UOSTAS, bal. 10. 
Penkiolika šimtų išlaisvintų 
amerikiečių sugryžo į savo šalį.

Tai grupė amerikiečių išlais
vintų Raudonosios Armijos ka
da ji užėmė Lenkiją pereitą sau
sio mėnesį. Valgydami steiką ir 
šaltakošę, jie pasakojo apie ba
ri ąir brutališką nacių elgesį ir 
apie pakilusį ūpą, kuris atsira
do. kada Raudonoji Armija juos 
išlaisvino. Jie pasakojo kaip ne- 
kurie jų draugai, neišlaikę kan
kinimo, šalčio ir bado, žuvo.

Laivui pasiekus uostą. Armi
jos beno muziką nugalėjo jan
kių džiaugsmingi šūkiai.

Su Užnuodyta 
Adata Nužudė 8,000

Su U.S. 1-mąja Armija Vokie
tijoj.—Ant kalnelio virš vokie
čių miestelio stovi butas vadina
mas Hadamar. Namas kaip na
mas, tik kiek didesnis. Bet ka
pinyne, to namo kieme, palaido
ta 8,000 nužudytų nekaltų žmo
nių.

Vokietis gydytojas ir slaugė, 
to namo valdytojai, prisipažino 
amerikiečiams, jog jie nužudė 
savo aukas {leidžiant nuodų per 
adatą į jų širdis. Gydytojas pa
sakė jog Gestapas nusmerkė 
juos mirčiai. Gydytojui buvo 
pasakyta, jog jie esą protiški li
goniai. Kieme rado 300 kapų; 
kiekvienam kape sudėta po 10 
ar 15 grabų, kuriuose telpa po 
du lavonu.

Valdžia Pasirengus 
Užimti Mainas

WASHINGTONAS, bal. 10.— 
Nors John L. Lewis ir minkštų
jų anglių kompanijos optimis
tiškai nusiteikę kaslink susitari
mo, vienok valdžia rengiasi už
imti mainas, jei ir toliaus jos 
nebus operuojamos pilną laiką. 
Vakar net 200 mainų darbinin
kai nedirbo. Tas gali privesti 
prie sustabdymo plieno produk
cijos Pennsylvanijoj, Kentucky 
ir Alabainoj.

Keturių didžiųjų šalių ambasadoriai valstybės departmente. Washingtone, daro planus 
dėlei Jungtinių Tautų konferencijos, įvyksiančios balandžio 25. Iš kairės į dešinę matote: 
britų ambasadorių Lord Halifax, U.S. valstybės sekretorius Edward R. Stettinius, Jr., So
vietų ambasadorių Andrei Gromyko ir Kinijos ambasadorių Dr. Wei Tuo-ming.

JANKIAI PASIEKĖ TSUKATA ŽEMYNĄ
Japonų žinių Agentūra Doinei Sako, Kad Amerikiečiai 
Išlipo ant Tsukata žemyno, Okinawa Rytiniam Pakrašty

GUAM, bal. 10. -Japonų jėgos 
pietinėj Okinawa pusėj smarkiai 
atakavo, bet jų kontra-ataka bu
vo be pasekmių, nors Aliantų lai
mėjimai irgi ėjo lėtu tempu.

Maj. Gen. Hodges’o 24-tosios 
armijos kariai apie keturias my
lias nuo Naha, salos sostinės, 
mažai tepasistūmė, bet j šiaurius 
Maj. Gen. Geigerio trečiasis ma
rinų pulkas varėsi pirmyn nesu
stabdomai. ■ .

Marinai paejo'flfi T.OItO mastų, 
nukirto Motobu pusiasalį ir pa
ėmė pusę jo. Adm. Nimitz ko
munikatas sako, kad marinai,čia 
susiliko labai silpną ir pasisklai- 
džiusią opoziciją.

Ant Okinawa salos dalykai 
kiek prastesni, čia priešas su
sikoncentravo didesnę dalį apsi
gynimo garnizono sutraukiant 
apie 60,000 karių.

Nors japonai čia variojo di
džiausią savo artileriją, bet ir 
tai prieš amerikiečius negalėjo 
atsilaikyti. Šarvuotlaiviais ir

kruizeriais amerikiečiai sunaiki
no japonų tvirtoves.

Associated Press koresponden
tas Bobbin Coons, rašant iš Oki
nawa pranašauja, kad galutinai 
užimti salą ims du ar tris mė
nesius. Iwo Jima jankiai užėmė 
i 26 dienas.

MANILA, bal. 10.—Keturi lai
vyno bomberiai atakavo japonų 
15-kos laivų, konvojų šeštadie
nį. Nuskamjino šarvuotlaivį ir 
kitą smšrkiai"apdauže pirm nė- 
gu likusieji išspruko link Swa- 
low ant Kinijos pakraščio, kaip 
praneša Gen. MacArthur.

Kitose Filipinų bazėse bombe
riai taipgi nuskandino laivų, taip 
kad iš viso tų dieną japonų jė
gos neteko 10 laivų.

Ant Luzon jankiai kiek sun
kiau varėsi prieš, japonus, ka
dangi ši apielinkė neprielanki 
mūšiams. Apie 75 lėktuvai nuo 
Kinijos jūros kranto ir nuo For- 
mosos vakari] kranto paleido vi
so apie 171 toną bombų.

Detroitietis Pirmiausiai Pataikė i Japonų 
Didįjį Šarvuotlaivį Yamatą

OKINAWA, bal. 10.—1.1. Will- 
iam Ernest Delaney iš Detroito 
pasakojo kaip jo mestos keturios 
bombos pirmiausiai pataikė į 
japonų didįjį šarvuotlaivį Yaina- 
lo pereitą šeštadienį. Jis buvęs 
3,000 pėdų nuo šarvuotlaivio. 
Pamatęs Yainalą, jis leido bom
bas vieną paskui kitą pakol vi
sos išsibaigė.

Pamatęs savo lėktuve dūmus,

Defaney liepė visiem jo lėktuve 
esantiem leistis parašiutais. Jis 
pats paskiausiai nusileido ir pa
taikė tiesiai į vandenį kur prie
šo kariniai laivai jį apsupo. Jis 
savo guminį laivelį (raft) pri
pildė oru, bet pats plaukiojo, 
kad japonai nepatėinytų. šar
vuotlaivis jau buvo tik 400 mas
tų nuo jo laivelio, bet nematant 
žmogaus nekliudė. Vėliaus ame
rikiečiai patruliai išgelbėjo.

L. Tibbet Dainuos, 
Kad Padėt Stalin
grado Našlaičiam

NEW YORK.—Garsusis daini
ninkas Lawrence Tibbet dainuos 
visą eilę naujų sovietinių dainų 
Carnegie Hall koncerte penkta
dienį, bal. 13. Koncertas ren
giamas rusų laikraščio Russky 
Golos. Pelnas skiriamas Stalin
grado našlaičiams.

WASHINGTONAS, bal. 10.— 
Aliantų armijos jau nudėjo 865,- 
000 japonų. Kiti tūkstančiai kri
to Kinijoj. Didesnė dalis jų iš
mušta Filipinų mūšiuose.

Anglija Vėl 
Susilaukė 
Misteriško Vokiečio

LONDONAS, bal. 10. — “The 
Evening Standard” pranešė 
apie atvykimą į Angliją kokiu 
tai misterišku būdu tūlo “kapi
tono” Krause. Tai labai pana
šu į misteriškai atsiradusį ant 
Anglijos žemės Rudolf Hessą, 
gegužės 10, 1941. “Standard” 
sako, kad svečias padaręs ilgą 
steitmentą Britų militariems 
autoritetams.

Afrikos Delegatas Mirė
WASHINGTONAS, bal. 10.— 

Afrikos delegatas į San Francis
co konferenciją, Dr. Stephanus 
F. N. Gie vakar mirė galvoje 

I trūkus gyslai. Buvo 61 metų.

Naujas Pašto ženklas San 
Francisco Konferencijai

WASHINGTONAS, bal. 10.— 
Generalis pašto viršininkas Fr. 
C. Walker praneša, kad prasi
dėjus San Francisco konferenci
jai pasirodys naujas pašto žen
klas su atvaizdu, kuris paminės 
konferenciją.

Kanada Paskyrė 
Delegatus

OTTAWA, bal. 10.—Premje
ras W. L. Mackenzie King pra
nešė Kanados parlamentui var
dus septynių Kanados delegatų į 
San Francisco konferenciją. Jie 
yra: Mackenzie King, Louis St. 
Laurant, Mrs. Cora Castleman, 
Gordon Graydon, M. J. Cold
well, Dr. J. II. King ir Lucien 
Moraud.

“Pravda” Ragina Pri
imti Lenkų Delegaciją

MASKVA, bal. 10. — Komu
nistų laikraštis Pravda įtalpino 
straipsnį, kuriame atkartoja 
Sovietų propoziciją priimti 

'Lenkijos provizionalės valdžios 
delegatą į San Francisco konfe
renciją.

“Provizionalė valdžia turi 
neužginčijamą teisę atstovauti 
Lenkiją prieš visą pasaulį,” sa
ko Pravda. “Tą valdžią remia 
visa Lenkijos liaudis ir jos va
dovybė ir popliariškumas yra 
nepalyginamai didesnis už bile 
kurią buvusių Lenkijos val
džių,” sako Pravda.

Minios Studijavo 
Prancūzijos Požeminius 
Laikraščius

CHICAGO, bal. 10.—“Chica
go Sun” laikė dviejų dienų pa
rodą Francūzijos požeminių 
laikraščių. Tarptautinių San ti
kiu Centre, 84 E. Randolph st. 
Tarp publikos buvo Miss Doro
thy Crete, 18, gyvenanti po nu
meriu 3410 N. Linden avė. Jos 
tėvas Charles Crete buvo kapi
tonu požeminio veikimo jėgų 
Francūzijoj.

James Walsh, Prancūzų spau
dos ir informacijų centro direk
torius, pirmadienį sakė prakal
bą. Jis priminė tėmytojams, jog 
požeminės spaudos išleidimas 
kainavo 80,000 francūzų gyvas
čių. Vienoj bažnyčioj kunigas 
laikė mišias kada bažnyčioj bu
vo spausdinamas laikraštis su 
liksiu, kad vargonų balsas nuslo
pintų mašinų garsą. Kunigas 
buvo nacių suimtas ir nukankin
tas.

Kad Apsaugot Miškus
LONDONAS, bal. 10.—Aš

tuoniolikos šalių diplomatiniai 
atstovai susirinko čia ir sudarė 
tarptautinį komitetą, kuris rū
pinsis konservavimu miškų vi
same pasaulyje.

JAU TIK 116 
MYLIŲ NUO 
BERLYNO
Pirmoji Armija Už
ėmė Siegburgą. Ali
antai arti Raud. Arm.

PARYŽIUS.—Devintosios Ar
mijos tankai ir infanterija šian
dien įsiveržė į degančią Prūsijos 
tvirtovę Hannover, 115 mylių 
nuo Berlyno.

Pirmoji Armija kaujasi Hartz 
kalnuose, taip-pat 115 mylių 
nuo Berlyno.

į šiaurę nuo Hanoverio britų 
armija žygiuoja link Hamburgo.

Olandijoj apsupta apie 100,000 
vokiečių. Kanadiečių pirmajai 
armijai tik 15 mylių iki Šiaurėst^ 
jūros.

Ruhr’o srityje vokiečių padė
tis desperatiška. Essene beveik 
sunaikinta didžiosios Kruppo 
įmonės. Miesto gatvėse verda 
kraujingiausi mūšiai. Kiekvie
ną namą vokiečiai pavertė tvir
tove. Bel Essen tuojaus bus pa
imtas. Ruhr’o srity šiandien už
imta didmiestis Gelsenkirchen, 
313,000 gyventojų. Ruhr’e pa
imta 25.000 belaisvių.

Pirmoji armija užėmė Sieg- 
burgą,.-

Bremenas, antras pagal didu
mą Vokietijos uostas, apeitas.

Generolo Bradley pirmąją ar
miją nuo Raudonosios Armijos 
skiria 110 mylių.

Vokiečiai koncentruoja savo 
pajėgas ties Jena, netoli nuo Er
furto, kur pradžioj pereito šimt
mečio Napoleonas sumušė vo
kiečius.

LONDONAS. — 2,150 U.S. 
bombanešių šiandien atakavo 
Berlyną ir jo apielinkes.

PARYŽIUS. — Kanadiečių ar
mija pasekmingai naikina vokie
čių armijos likučius vakarų O- 
landijoj.

Britai ir kanadiečiai artėja prie 
stambios jūrinės bazės Emden.

Filipinuose Užgrobta 
Gumo Plantacija

ZAMBOANGA, bal. 10. — Iš 
41-mosios divizijos štabo pra
neša, kad pėstininkai, užėmę 
Basilan salą, Mindanao vakari
nėj dalyj, dabar atsiėmė iš ja
ponų pirmą gumo šaltinį.

Ta sala turi 356.000 gumo 
medžių gerame stovyje, kdrie 
seniau teikė gana gumo visom 
Filipinų salom. Plantacija pri
klauso American Rubber Co., 
San Francisco.

Prieš apleidžiant salą japo
nai sudegino gumos išdirbimo 
įmonę ir sandėlius, bet me
džiuose gumas dar neliestas.

Veltui Kelionė į U.S. 
Jankių Žmonom

LONDONAS, bal. 10__ U.S.
Armija suteiks veltui transpor- 
taciją Anglijos moterims ištekė
jusioms už Amerikos kareivių. 
Maj. G. R. MacLaughlin, paskir
tas rūpintis tuo reikalu, sako kad 
apie 20,000 moterų turės gauti 
tą privilegijų. Jau apie 200 
jankių moterų pervažiavo Atlan
tidą U.S. valdžius lėšomis.
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Darbininkija ir San Francisco
Vakar Washingtone pradėjo posėdžiauti 

Administratyvis Komitetas, kurį išrinko 
Londone įvykusi tarptautinė darbo unijų 
konferencija. Administratyvis Komitetas 
susideda iš 13-kos asmenų. Jan įeina Phi
lip Murray, Sydney Hillman, R. J. Tho
mas (Amerika), Walter Citrine, Ebby 
Edwards (Britanija), Vasili j Kuznecov, 
M. Tarasov (SSSR), Vicente Toledano, 
Angel Cofino (Lotynų Amerika), Louis 
Saillant (Francūzija) ir H. Liu (Kinija.) 
Be jų yra dar du atstovai nuo Tarptauti
nio Unijų Sekretoriato.

Šie vyrai kalbės varde 60-tics milionų 
organizuotų darbininkų.

Svarbiausiu pasitarimų punktu bus in- 
ternacionalio darbo rolė busimoj San 
Francisco konferencijoj. Nors organizuo
to darbo balsas bus tik patariamasis bal
sas, bet jis bus itin reikšmingas.

Administratyvis Komitetas nutars ko
kioj formoj paveikti Jungtinių Tautų 
konferencijų, kad jos darbų pasėkos su- 
pultų su troškimais progresyvūs žmonijos.

Pirmą kartą moderniškoj istorijoj or
ganizuotas darbas prabils autoritetišku 
balsu.

Jąmes Carey, CIO sekretorius-iždinin- 
kas, pareiškė, kad darbo minios gali ir 
privalo sudaryti tokią atmosferą, kurioj 
vienybė Jungtinių Tautų būtų dar labiau 
sustiprinta.

Be to, Administratyvis Komitetas pa
gamins konstituciją tarptautinės darbo 
unijų organizacijos, ši konstitucija bus 
pasiūlyta tarptautinei darbo konvencijai, 
kuri įvyks Paryžiuje rugsėjo mėnesį.

Ne tik darbininkija, bet visa progresyvė 
visuomenė labai ir labai suinteresuota 
tuomi, kad darbo lyderių pasitarimai Wa
shingtone duotų geriausių pasėkų.

Organizuotas darbas subrendo politi
niai ir valstybiniai. Jis pasitiki savim ir 
žino savo atsakom ingiausias prievoles.

Gaila, kad Amerikos Darbo Federaci
ja dar divorsuota nuo bendros tarptauti
nės šeimos. Jai palikta atviros durys įsto
ti tarptautinėn federacijon. Bet jei 
Darbo Federacijos viršūnėse ir šiuo kartu 
paims viršų izoliacijos šalininkai, tuo blo
giau bus jiems. Milionai Federacijos na
rių, jei ne oficialiai, tai faktinai bus su 
pionieriais tarptautinės darbo unijų or
ganizacijos.

“Izviestija” Primena Istoriją
Sovietų valdžios organas “Izviestija” 

paskelbė platų editorialą apie SSSR santy
kius su Japonija. Paimsime iš jo ryš
kiausius posmus.

Nuo 1918 iki 1922 metų tęsėsi Japoni
jos intervencija Vladivostoko srity. Ja
ponai buvo užėmę ne tik dalį Vladivosto
ko provincijos, bet ir šiaurinį Sachaliną.

Pagaliaus jie buvo išvyti. Bet tas visai 
nereiškė, kad japonai nusiramino. 1937- 
1939 metais įvyksta visa eilė susirėmimų 
paliai Mandžurijos rubežių. Japonai vėl 
briaunasi į Sovietų teritoriją. Jie gerai at
simena kaip jiems išpilta kailis ties ežeru 
Khassan ir ties Gol upe. Tik po to Japo
nija pradėjo keisti gaires. Neutralumo 
sutartis balandžio 13 d. 1941 m. nustatė 
normalius santykius tarpe SSSR ir Ja
ponijos. Bet neilgam.

Kai Vokietija pasalingai puolė Sovietų 
Sąjungą, Japonijos politiniai ir militari- 
niai vadai manė, kad dabar jiems tikrai 
pasitaikė “auksinė proga.” Pradiniai vo
kiečių pasisekimai Sovietų šalyj apsvaigi
no jų galvas.

Po to sekė pasalingas Japonijos užpuoli
mas ant Pearl Harbor.

“Izviestija” pabrėžia: “Pačiais sun-
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kiaušiais Sovietų Sąjungai laikais, Japo
nija vis labiau stiprino savo bendradar
biavimą su Vokietija. Tas turėjo ne tik 
politinės reikšmės. Japonija teikė Vokie
tijai ir karinės paramos jos kovoje prieš 
SSSR . . . Tolimesnėje karo eigoje įvyko 
pamatinis jėgų persigrupavimas, kurio 
pasėkoje susidarė galinga Britų-Sovietų- 
Amerikos koalicija. Gi Japonija stojo ka- 
ran prieš SSSR Talkininkus — Jungtines 
Valstijas ir Britaniją. Taigi, nuo to laiko, 
kaip buvo pasirašyta neutralumo sutartis, 
padėtis fundamentaliai pasikeitė.”

“Izviestija” dar priduria: Nors dabar 
jau visiškai aišku, kad Vokietija praloš 
karą,- Japonija stiprina su ja savo sąjun
gą

Japonijos lyderiai konvulsyviai purty- 
sis, skaitydami “Izviestijų” editorialą.

“Auksinė proga” senai išgaravo.

AUKOS “VILNIES” 25 METŲ JUBILIEJUI

yra nemažai • tokių, kurie 
veržte veržiasi prie pilno ir 
visiško susitarimo su Lietu
vai Vaduoti Sąjunga (smeto
niniais.) Tokių kunigų yra 
Pennsylvanijoj, Chicagoj ir 
kitur. Chicagoj tos linijos 
laikosi kun. Linkus.

Tas faktas, kad su smeto
niniais susidėjo Kumskis, 
yra kartus pipiras socialde
mokratams.

Per K. Placenį,
Toledo, Ohio:

M. Kovacleff ......4... $1.00
L. Aponaitis ............  1.00
C. Aponaitis........1.00
J. Dundulis ..............  3.00
K. Placenis ............. • 3.00
Smulkiais .................. 75

Viso.......... $9.75
Per S. Smith,

D. Rimša....................3.00
S. Umbras ....... ......... 1.00
A. ir K. Starevičiai.... 5.00
S. Poškus..................5.00
J. Rudzinskas............ 1.00
V. Kasper................... 1.00

Karaliaučius
Banditų įsiutimu mušėsi teutonai už 

savo tvirtovę Karaliaučių. Karaliaučius 
jiems buvo teutonų ir junkerių galybės 
simbolis. Karaliaučius buvo prūsiško mi- 
litarizmo lopšys.

Maršalo Vas'ilevskio vedami pulkai he- 
roiškai atliko savo sunkų darbą. Kara
liaučius išveržta iš rudųjų budelių nagų.

Kaip bus su Karaliaučium ateityje?
Tas miestas tampriai susijęs su lietu

vių tautos kultūra. Karaliaučiuj, 400 me
tų atgal, išėjo pirmoji lietuviška knyga. 
Karaliaučiuj mokėsi Kristijonas Donelai
tis, lietuvių literatūros Nestoras. Kara
liaučiuj, pradžioj pereito amžiaus, gar
susis filosofas Emanuelis Kant rašė įžan
gos žodį prie lietuviškai-vokiško žodyno, 
išgirdamas lietuvių kalbą, jos skambesį, 
jos lobyną. Kantas mokėjo lietuvių kalbą. 
Pačiam Karaliaučiuj ir jo plačiose apielin- 
kėse tuomet buvo daug lietuvninkų.

Jei neklystame, 1848 metais Karaliau
čiuj buvo leidžiamas lietuviškas laikraštis.

Germanizacijos banga nusiaubė lietuv
ninkus. Tik kur-nekur užsiliko lietuviš
kos salelės. Užsiliko lietuviški vietovar
džiai. Hitlerininkai ir juos panaikino.

Ar bus Karaliaučius priskirtas prie Ta
rybų Lietuvos? Mes norėtume, kad jis 
būtų prie jos priskirtas. Vokiečiai negryš 
Karaliaučiun. Išvydamas iš Rytprūsių 
civilius vokiečius, pats Hitleris palengvino 
sudaryti sąlygas lietuviškam Karaliau
čiui.

Detroit, Mich......... $15.00
Per A. Varaneckienę, 
Detroit, Mich.:

S. Tvarijonas....7,.....$2.00
A. Dapšis....................1.00
A. Machis................... 1.00
V. Kalenauskas ....... 1.00
LLD 188 kp..................5.00

Viso........ $10.00
Per LDS 11 kp.,
Sheboygan, Wis.:

LDS 11 kp................ $2.00
P. Mickuvienė ............ 1.00
A. Ziegler......... *........1.00
J. Zaleskas .............. 1.00
D.Buzaitis.............. 1.00
M. Taukevičienė........ 1.00
F. ir O. Makarevičiai 3.00

Viso.......... $10.00
Per T. Russ,
Grand Rapids, Mich.: .

T. Russ...................  $3.00
T. ir M. Karpavičiui 3.00
J. Antanaitis..............1.00
A. Senkus................... 1.00
J. Draugelienė............1.00
S. Korsikas..............  1.00
J. Penkis ..................  1.00
A. Čižikas................... 2.00

A. Jaseliūnienė........ 1.00
A. Jaseliūnas ..........  1.00

Viso.......... $20.00
Frank Griškonis...... $8.00
Gotfried Bolts......... 5.00

Per A. Šimonį ir J. Kelly,
Rockford, Ill.:

A. Šimonis......... <.... $5.00
P. Bubola....................5.00
J. Rulis ........................5.00
J. žolinas....................5.00
A. Mikalauskas.........5.00
P. Slavinskas ........... 5.00
J. Andrikas.............. 2.00
J. Dagis............... 1. 1.00
P. Turulis................... 1.00
J. Kelly.......................2.00
A. Krauklienė ............ 5.00
L. Palijaskis............ 1.00
O. Judickienė..........  1.00
N. Kuzanickienė.......1.00
M. Rulienė................ 1.00
M. Rumis............. ..... 1.00
J. Plukas .................. 1.00
Smulkiais.................. 25

Viso......... . $47.25
F. ir A. Žukai,

Ludington, Mich. $5.00 
Per M. Smith, 
Detroit, Mich.:

M. G. Birsėnas.......$4.00
A. Vinaitis ......   2.00
J. Koch....................... 2.00
V. Kirvėla ................  1.00
M. Marshall................l.pO
A. Malinauskas ..4... 1.00
J. Miller...................  1.00
J. Alden.................... 1.00
J. Staras .................. 2.00
E. Geriba................... 1.00
C. ir U. Litvinai.......5.00
J. ir M. Smitrevičiai 25.00

Viso.......... $46.00

Vakarį Kanados 
Lietuvių Žiniai

“Nisei”
Japonai gimę šioj šalyj ir Hawaii teri

torijoj žinomi vardu “Nisei.” Apie juos 
jau kelis lygiai kartus buvo pranešta iš 
europinio karo frontų.

Iš Italijos fronto šiomis dienomis gauta 
žinia, kad Nisei šauniai pasižymėjo ko
vose prieš vokiečius. Jų pulkas sumušė 
vokiečius tie Belvedere. Daug japonų ap- 
dekoruota medaliais.

Čiagimiai japonai, su retomis tik išim
timis, pasirodė esą puikiais patriotais.

Bet yra ir kita medalio pusė. Ją atver
tus, rasime ‘pasižymėjimus” tų Amerikos 
šovinistų, kurie pagatavi pakarti kiekvie
ną japoną. Tiems isterikams ir šovinis
tams vadovauja Hearstai.

Iš Kalifornijos ir tūlų kitų vietų nekar
tą buvo pranešta, kad Nisei persekiojami, 
kad prieš juos vedama pogrominė propa
ganda. Net prieš tuos, kurie garbingai 
paliuosuoti iš karinės tarnybos.

Tuos linčiuotojus ir pogromščikus rei
kia griežtai sudrausti. Jie daro gėdą 
Amerikai.

SMETONINIAI
IR TARYBA

Smetonininkų politiniam 
jomarke Washingtone buvo 
kalbėta apie reikalingumą 
susitaikyt su klerikalų ir so
cialdemokratų “Amer i k o s 
Lietuvių Taryba.”

Smetonininkų “Dirvoj” 
(Nr. 13) pranešta štai kas:

Ponas Bačiūnus plačiai kal
bėjo apie reikalingumą Ameri
kos lietuviams vieningai dirb
ti Lietuvos vadavimo darbuose 
ir jis pasižadėjo padėti pastan
gas, kad už Lietuvos nepriklau
somybę dirbančių mūsų srovių 
vadai susieitų pasitarimam

Ponas Bačiūnas bus mak- 
liorium-tarpininku. Tyslia- 
vos “Vienybė” mano, kad tai 
“misijai” jis tinkamiausias.

Ta proga reikia; pastebėti, 
kad “Draugas” visiškai ne
kritikavo smetonininkų sor- 
kes Washingtone. Jis laikėsi 
prielankaus neutraliteto. Pa
našiai buvo nusistačius ir vi
sa klerikalų spauda. Aišku, 
kad klerikališka Tarybos da
lis linkusi susitarti su sme- 
tonininkais.

Kaslink socialdemokratų, 
tai jie dar nenorėtų viešai 
sugulti į vieną lovą su sme
toniniais. “Naujienos” ban
dė pašiepti Olį ir Kumskį ir neva 
kritikavo ta Wa.shingtonc įvy
kusį jomarką. Tačiaus, Gri
gaičio parapija gerai žino, 
kad persiskyrimas su kleri
kalais ją visiškai izoliuotų. 
Todėl, jei klerikalai nutars 
daryti ugadas su smetoni
niais, grigaitiniai, veikiau
sia, rėplios paskui juos. Ki
tos išeities Socialdemokra
tams nėra.

Pastaruoju laiku ir “Nau
jienos” pagyrė Olio kalbą ir 
davė tautininkams prielan
kių patarimų.

Julius Smetona, kuris skai
to save fašistuojančių tauti
ninkų ideologu, jau kelis ly
giai kartus prašyte prašėsi, 
kad jo srovė būtų priimta 
ant burdo pas tarybininkus.

Jei, ligi šiol, neįvyko ta vie
nybė, tai ne dėl politinių 
skirtumų, bet labiausia dėl 
to, kad Julius Smetona asme
niškai neapkenčia Grigaičio, 
o Grigaitis jo. šių dviejų gai
džių susikirtimą mėgins iš
spręsti ponas Bačiūnas.

Kaslink klerikalų, tai jų 
tarpe, ypač tarpe kunigų,'

TARPRASINIS 
TEISINGUMAS

Pereito penktadienio 
“Drauge” K. B. rašo apie 
tarprasinį teisingumą. Jis 
primena tą pamatinį tikros 
demokratijos dėsnį, kad ly
gios teisės turi būti užtikrin
tos visiems “be tikybos, tau
tos ar rasės skirtumo.”

K. B. praneša, kad—
Neseniai Tautine Katalikų 

Studentų Federacija surengė 
taip vadinamą “Nacionalinę 
Tarprasinio Teisingumo Sa
vaitę.” Ji buvo laikoma 103 
katalikų kolegijose, dalyvių gi 
buvo per 50,000 studentų.

Tos savaitės vyriausiu šūkiu 
buvo kova prieš juodukų dis
kriminaciją katalikų moky
klose. Studentų priimtoji re
zoliucija reikalauja panaikinti 
dar kur užsilikusį nusistatymą 
prieš juodukus ir atidaryti vi
sur kolegijų duris juodukams 
studentams lygiomis ir drau
giškomis teisėmis.
Tas balsas 50,000 katalikų 

studentų yra reikšmingas ir 
svarbus.

Gerai, kad “Draugas” apie 
tai rašo. Diskriminacija 
prieš 14 milionų Amerikos 
negrų yra skaudi neteisybė 
Amerikos vidujiniame gyve
nime.

Čia verta pastebėti, kad 
“Naujienos” šiuo atveju ne
seka “Draugą.” Socialdemo
kratų laikraštis niekad nera
šo apie negrų teises. Ir šiuo 
atveju tas laikraštis prasi
žengia demokratijos dės
niams.

Švedija Pripažino 
Benešo Valdžią

STOCKUOLMAS, bal. 6. — 
Švedijos valdžia praneša, kad 
nutraukia diplomatinius ryšius 
su vokiečių įsteigta Slovakijos 
valdžia ir formaliai atsteigia ry
šius su pre. Edward Benešo Če

koslovakijos valdžia.

Viso ............ $15.00
Per M. Butwell,
Cicero, Ill.:

M. Butwell ...... :.... $10.00
LLD 92 kp..................10.00
A. Paleckis................10.00
J. ir A. Dočkai....... 10.00
James Urbon............10.00
P. ir D. Čeplinskas .... 5.00
K. Dankšas..............  5.00
B. F........................... 5.00
F. černauskas......... 2.00
J. Stašaitis.............. 2.00
Bill Jones................ 1.00
Ciceros Mot. Choras 25.00 
LDS 109 kp...... •...... 10.00
J. ir E. Stulgaičiai.... 10.00

Švedijos valdžia pranešė neįsileisianti 
vokiečių pabėgėlių.

Tik dabar švedų vyriausybė įsitikino, 
kad karą ne Vokietija laimės.

Kaip ilgai tęsėsi tas jos apsidūmojimas.

^Jugoslavijos nuostoliai šiame kare ti
krai labai dideli. Jugoslavų valstybinė 
komisija paskelbė; kad užmuštų ir dingu
sių be žinios jugoslavų yra pusantro mi- 
liono.

Daug jugoslavų žuvo karo veiksmuose, 
bet dar daugiau išžudė naciški barbarai. 
Žudė visus, kurie tik nesutiko jiems tar
nauti.

Velykų ryto kamšatis ant Fifth Avenue, New Yorke. Tai 
amerikiečių moterų “tradicija” Velykų ryte išeit į gatvę 

ir pademonstruoti naujas skrybėles ir sukneles.

Viso.......... $115.00
Per LDS 102 kp.......$14.50
V. irD.Yuden....... 20.00

Per Dorinienę:
LDS 127 kp................$5.00
Stalioraitis ..............  1.00
K. Jokubauskas....... 4.00
J. Vaitkus............. .  5.00

j A. žviega....................1.00
Sungaila......................1.00
P. Malinauskas ....... 5.-00
M. Jagminienė........ 1.00
W. Raila ......... i....... 2100
A. šlegaitienė.......... 2.00
W. Pozeris................ 1.00
A. Sharkuns............... 2.00
A. ir P. Druseikai .... 2.00
A. ir L. Chapas.......2.00
B. Gelgotas..............5.00
K. ir M. Bartnikai .... 3.00
W. ir J. Dorinai.......2.00
W. Biskupaitis.........5.00
P. Juškienė.............. 1.00

Viso.......... $50.00
J. Daukus,

Detroit, Mich..... $11.00
W. Aksomaitis   4.00 
LLD Centras.......... 10.00
A. Balchūnas......... < 5.00
Dr. J. J. Kaškiaučius 25.00

Per D. Rimšą, 
May wood, Ill.:

J. Wallace.............. $4.00

Balandžio mėnesį su pra
kalbomis lankysis Vakarų 
Kanadoj svečias iš Jungti
nių Valstijų, F. Abekas, vie
nas iš “Vilnies” redaktorių, 
ir aplankys visas didesnes 
lietuvių kolonijas, nuo Fort 
William iki Vancouverio.

Jis lankysis' šiose vietose: 
Fort William, bal. 12.
Winnipege, bal. 13, 14, 15.
Lethbridge, bal. 17.
Blairmore, bal. 18.
Coleman, bal. 19.
Vancouver, bal. 20.
Apie tai yra pranešta mi

nėtų kolonijų draugams, bet 
jie vęikiausiai negalės pra
nešti visiems asmeniškai. 
Kurie norėsite išgirsti kal
bėtoją, pasistengkite nu
vykti į tas vietas, kurios 
jums arčiausiai.

M. Vidruk.

2



sestas puslapis. — VILNIS juaianazio 11, iu4o, inu. oq.

Į CLEVELANDO ŽINIOS

CLEVELANDIECIAI RENGIASI PRIE 
PUIKAUS BANKIETO

Bus Pagerbta Ilgametis Vei- maisto prigaminta arba per- 
kėjas J. Žebrauskas ir Pa- mažai. Tad prašome visų tai 
minėta LLD 30 Metų Sukak

ties Jubiliejus. Rengia
LLD 190 Kuopa.

J. Žebrauskas.
Jau kelinta savaitė kaip } 

telpa Cleveland© žiniose ko- ] 
respondencijos būsiančio į 
parengimo reikale, kuris 
įvyks balandžio 22 d., bet , 
kažkodėl tose koresponden- ] 
cijose lyg prisibijoma paša- j 
kyti teisybė. (

Pirmiau buyo rašyta, kad , 
bus Bankietas ir tikieto kai
na $1. Yra žmonių, kurie 
mano, kad perbrangus tikie- 

^tas. Bet tikrenybėje, tai vi
ešai nebrangus, štai pažiurę- . 
Jokite kas už tą dolerį bus 
"duodama: Skani vakarienė, 

žaislai, dainos ir deklamaci
jos. O po to viso bus šokiai : 
prie geros muzikos.

Dar daugiau, šis progra
mas bus sudarytas iš jubi- 
liejanto veiklos, dainų, raš
tų ir eilių. Taip, kad kiekvie
nas dalyvis galės artimai pa
žinti J. Žebrausko darbuotę 
ir kiek daug naudingų dar- 

.... bų jis yra nuveikęs tarpe 
■ Amerikos lietuvių.

Žinant šio programo pui- 
® kurną iškalno galiu pasa

kyti, kad įžangos tikietas vi
sai nebrangus. Gausite dau
giau vertės programą ir vai
šių, negu doleris vertas.

Dar vienas svarbus daly- 
.-/kas, tai kad visas uždarbis 

nuo šio parengimo yra ski
riamas nupirkimui dovanų 
dėl Lietuvos liaudies.

Nors bus pagerbtas vete
ranas veikėjas už jo pasto
vią veiklą laike 40 metų pa
žangiajame judėjime, tačiau 
visas uždarbis bus sunaudo
tas šelpimui mūsų brolių ir 
sesučių Lietuvoj. Dėl šio rei
kalo mūsų veteranas daug 
dirba per visą rinkliavos 
laikotarpį.

Kiek tenka nugirsti, tai 
daug rengiasi dalyvauti kal
bamam parengime ir nevien 
vietinių, bet ii* iš kitų kolo
nijų. Tikimės sulaukti sve
čių iš Detroit, Mich., Pitts
burgh, Pa., Akron, Ohio, ir 

/ daugelio kitų kolonijų.
Viena, ką turėtumėt visi 

padaryti, tai įsigyti tikietus 
iškalno, nes komisija turi 
parūpinti maisto, o šiuo lai
ku tas nelengva. Taigi, jei 
žinosime kiek publikos daly
vaus, tai galėsime dėl tiek 
maisto pagaminti. Kitaip 
gali būti pernašai maisto 
arbą perdaug. Vienaip ar 
kitaip būtų labai keblu ko
misijai, t. y., būtų perdaug

padaryti iškalno. Geriausia 
galite įsigyti tikietų, tai at
silankę į LDS Kliubą arba 
pas komisijos narius.

Dabar noriu priminti šios 
iškilmės vietą ir laiką. Pa
rengimas įvyks balandžio 22 
d., 5 vai. po pietų, Slovėnų 
svet., 15810 Holmes avė. 
(Collinwood).

Niekur tą dieną nepasiža
dėkite eiti, bet būtinai atsi
lankykite į minėtą parengi
mą, linksmai ir draugingai 
praleisime laiką, pagerbsime 
veikėją ir atžymėsime LLD 
30 metų sukaktį, kiek nu
veikta šios organizacijos 
gražių darbų per savo gyva
vimo laikotarpį, be to, pa- 
remsime tuos Lietuvos žmo
nes, kurie turėjo pergyventi 
kruviną nacių vergiją laike 
trijų metų okupacijos.

Tikiu, kad neatsiras nei 
vienas lietuvis Clevelande, 
kuris turi širdyje meilės ki
birkštėlę link Lietuvos liau
dies, kad nedalyvautų šiame 
svarbiame parengime.

A. M.

SO. BOSTON, MASS.
Worcesterieciai Atvažiuoja 

į Bostoną.
Balandžio 22 d. Worceste- 

rio Aido Choras atvažiuos į 
So. Bostoną ir sulos operetę 
“Kada Kaimas Nemiega.” 
Man yra žinoma, kad Aido 
Choras padėjo daug triūso 
ir energijos iki susimokino 
minėtą operetę, tai nėra abe
jonės, jog jie savo užduotį 
atliks su kaupu patenkinda
mi žiūrovus.

Kas mums liekasi daryti? 
Mūsų visų pareiga yra tai 
garsinti, kad atsilankytų 
kuo daugiausia publikos. 
Mes turime pasiekti visus 
apylinkės miestelius ir pra
nešti apie šį dailų kultūros 
kūrinėlį, o jis ištiesų yra 
dailus ir kiekvienam reikė
tų jį matyti. Pagaliaus, mes 
keliolika metų kaip nesame 
matę lietuviškų perstatymų, 
tai kaip tik ir bus dabar 
proga atnaujinti mums sa
vo sielas. Todėl, kaip vietos, 
taip ir apylinkės visi iškalno 
ruoškimės pamatyti šį vei
kalą ir tėmykime kitus pra
nešimus apie jį.
Pasiilgome ‘Keleivio” Re

daktoriaus Michelsono.
Kuomet pereitais metais 

So. Bostono Lietuvių Pilie
čių Draugijos turtas pasiekė 
$78,055.42, tai ir Michelso
nas prisirašė prie šios drau
gijos. Ir ištikrųjų, iš karto 
jis pasirodė kaip geras na
rys, būdavo, kas subatvaka- 
ris jis ateidavo ir pasipirk- 
davo stiklą alaus ir vaikš
čiodamas prie stalų sveikin
davo su “apšvieta.” Bet 
kuomet Vincas Gegužis su- 
prosino jo kišenių, tai po to 
jis jau neatsilanko.

Sklepuko piliečiai Michel
sono labai pasiilgo. Veni no
rėtų gauti iš jo patarimų, 
kaip susivesti elektrą, kiti 
norėtų gauti iš jo caro ru
blių, treti norėtų, kad jis nu-

VISKO PO BISKĮNetekom Geros
Veikėjos 1

PITTSBURGH, Pa.—Ko
vo 28 dieną paėmiau vakari
nės laidos Pittsburgh© •’ 
“Press” pežiūrėjau žinias iš 
karo frontų ir kitas, pradė
jau žiūrinėti mirimo žinias; ' 
štai trumpas pranešimas, 
skamba sekančiai: “Chernių 
namuose nelaimė, 407 Welsh 
Ave., Wilmerding, Pak Penk
tadienį, kovo 26 d., 1945 me
tais, mirė Ona Tampsoniūtė, 
žmona Petro Chernio ir mo
tina Alberto, Edwardo ir 
Thomas. Jie visi trys užjū
ryje, tai yra, Dėdės Šamo 
tarnyboj. Prašomi visi drau
gai ir pažystami atsilankyti 
pas laidotuvių direktorių 
Underecffr. Laid o t u v ė s 
įvyksta 30 d. kovo su bažny
tinėmis apeigomis, East Mc- 
keesporto kapinėse.”

Perskaičiau ir antru kar
tu ir rodosi negalima tikėti 
tai žiniai. Tai jauna, pilna 
gyvumo, linksmaus būdo 
moteris buvo.

Man su Ona Chernis teko 
susipažinti porą metų atgal, 
kada mes Pittsburgh ir apie
linkėje dirbome dėl Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus pir
kimui ambulansų. Per Onos 
pasidarbavimą buvo surink
ta daug aukų dėl ambulansų 
pirkimo Amerikos R. K., 
Wilmerding, Pa.

Taipgi pradėjus rinkimą 
drapanų Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetui dėl Lie
tuvos žmonių, Ona Chernis 
stojo darban. Ji yra surin
kusi drapanų ir pinigų dėl 
nupirkimo dovanų Lietuvos 
žmonėms.

Dar rodosi mėnuo laiko te- 
prabėgo, kaip Ona Chernis 
šaukė mane per telefoną 
klausdama, kaip geriau pa
siųsti drapanas į centrą. 
Taip rūpestingai pasikalbė
jome apie bėgančius klausi
mus. O dabar nedora mir
tis išplėšė ją iš gyvųjų tarpo, 
dar tokią jauną ir energingą 
draugę. Aš manau, kad 
draugai arčiau gyvenanti 
aprašys daugiau apie Onos 
Chernis staigią mirtį ir jos 
lig®.

Aš nuo savęs reiškiu dide
lę užuojautą Petrui Cher- 
niui ir jo likusiai šeimai, o 
Onai, ilsėkis šios šalies šal
toje žemelėje. Mes palikę sukelta $3,102,433.* Reiškia, 
zLVLcim* irto zln.. fcv()ta ne įjfc j§pj]dyta, bet

ir perviršyta.
Tikimės, kad per tą sa

vaitę laiko bus dar daugiau 
įplaukę. Tad mes galime pa
sididžiuoti, kad mūsų apie- 
linkės žmonės puikiai pasi
darbavo, be to, kad jie gerai 
supranta savo pareigas.

Dar daugiau smagu, kad 
mūsų lietuviai gražiai prisi
dėjo prie šio vajaus darbo 
aukaudami gana gausiai.

Puiku, kad mes visi rūpi
namės šios svarbios įstaigos 
parama.

Nori Pakeisti Majoro 
Rinkimus.

Cleveland© Miesto Tary
ba paskutiniajame savo su
sirinkime nutarė leisti pilie
čiams nubalsuoti, kad pa
keitus miesto majoro tarny
bos, laiką. Iki šiol mūsų ma
joras buvo renkamas dviem 
metam, o dabar norima įves
ti, kad būtų renkamas ke
turiems metams.

Vieni mano, kad perrinki-

Cleveland, Ohio, Ima Rūpin- i 
tis Pergalės Darželiais. 1 
Pergalės darželių komisi- 1 

ja smarkiai susirūpino, kad 1 
visi, kur tik galima, pradė
tų apdirbinėti žemę ir so- • 
dinti joj daržoves bei kito- • 
kius maistui tinkamus aug- , 
menis.

Šiuo reikalu turėtų susi- ! 
rūpinti visi gyventojai be jo
kio raginimo. Reikia vienas 
nepamiršti, kad palaikymas 
žemų kainų už maistą pri
klausys nuo to, kiek mes tu
rėsime maisto. Jei pasijus 
trūkumas, tada kainos bus 
pakeltos, arba visoki juodos 
rinkos šalininkai pasinaudos 
ir ves savo juodą darbą.

Antra, nepamirškite, kad 
Europos žmonės taip pat ti
kisi gauti maisto iš mūsų ša
lies. Ten buvusi nacių oku
pacija nualino žmones, be to, 
karo metu išdaužyta ir gra
natų išrausta žemė, kad ga
lėjus ją vartoti s*ėjai, reikia 
sulyginti ir uždėti pakanka
mai trąšos, nes išversta že
mė iš giliau kai 5-6 pėdų yra 
nederlinga.

Kas liečia mūsų senąją tė
vynę Lietuvą, per jos kūną 
du kartu perėjo karo audra, 
ten liko griuvėsiai ir duo
bės, be to, žmonės neturi 
augmenims sėklų, nes naciai 
viską sunaikino arba atėmė. 
Nežiūrint kiek ten žmonės 
stengtųsi dabar atsibūda
vote, vistiek ims nemažai 
laiko tas atsiekti.

Mes, Amerikoj gyvenanti, 
turime šiuo reikalu smarkiai 

1 susirūpinti. Tie, kurie dirba 
ant ūkių, turėtų smarkiai 
prižiūrėti ir padirbėti, kad 

1 maisto produkcija būtų na- 
: ši, o mes, kurie gyvename
■ miestuose, pasistengkime, 

kad nei vienas gabalėlis že-
• mės nepaliktų tuščias. Visur
• susodinkime daržoves ir ki-
■ tokius maistingus augalus. 
, Atminkime, kad tai daiyda
■ mi išlaikysime žemesnes 
I kainas ir išgelbėsime dauge- 
i IĮ žmonių nuo bado mirties.
> Bravo, Cuyahoga Apielinke! 
! Šiai apielinkei buvo pa

skirta kvota, kad sukelti dėl
■ Raudonojo Kryžiaus para-
■ mos $3,100,000. Tačiau jau
> virš savaitės laiko raportai
■ rodė, kad mūsų apielinkėje

mas majoro sudaro daug iš
laidų, be to, per porą metų 
majoras nesuspėja įvykdyti 
naujų planų.

Aš asmeniniai manau, kad 
jei išrinktume pažangų ma
jorą, kuris tikrai rūpinasi 
visais reikalais, tai geras da
lykas, kad jis būtų 4 metus 
ar daugiau, bet jei pasitaiko 
kokį reakcionierių išrinkti, 
tai jam perilgai būti majoru 
ir du metu.

Ši problema sunki ir veik 
negalima iškalno pasakyti 
kokia programa geresnė, 
nauja ar sena. Tačiau aš 
manau, kad geriau palikti 
.senąją metodą ir jei pasitai
ko geras žmogus, tai galima 
ir vėl jį išrinkti.

žilas Petras.

New York CIO
Užgyrė Darbininkų ir 
Samdytojų CarterĮ

Didžiojo New Yorko Ta
ryba pereitą ketvirtadienį 
savo susirinkime priėmė re
zoliuciją, kuria užgiriama 
Murray-Johnson-Green pa
sirašytas darbininkų su 
samdytojais kooperavimo 
čarteris.

Rezoliucija sako, kad lai
ke karo atsiektas aukštas 
laipsnis kooperacijos tarp 
darbininkų ir samdytojų ga
li būti “ne mažiau sėkmin
gas kare prieš skurdą, ne
darbą ir depresiją.”

Taryba sako, kad čarteris 
“yra vienu iš reikalingiau
sių įrankių atsiekimui Ame
rikai 60,000,000 darbų po 
karo ir pastovaus sau
gumo.”

Taryba taipgi užgyrė 
miesto budžeto kryptį, ypa
tingai kas liečia pagerinimą 
padėties miesto darbinin
kams algų srityje. Nusistatė 
veiklą Jungtinių Tautų dra
buži!] rinkliavoje. Užgyrė I 
Am An American Dieną. 
Nusitarė dalyvauti delega
cijoj į Washingtoną paremti 
Marcantonio rezoliuciją už 
pripažinimą Italijos viena iš 
Jungtinių Tautų. Taipgi 
siųsti delegatus 2-tron Ame
rikos lenkų darbininkų kon
ferencijom (“L.”)

THS WEATHER
SNOW FLURRIES [į] 
AND COLDER -

homo and savo

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

Valome, Prosinanie Taisome 

ir Perdirbame 

7901 Medina Ave.
Darbas pilnai gvarantuotaa

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbą 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

LEIMON'S
BROS. CAFE

ALUS, LIKERIAI, VYNAS, 
MUZIKA

1601-1603 E. 79th St.
K. ir A. LEIMONAI, Sav.

Tel. GA. 8229

Dr. A. N. Berger viet°j Dr. J. N. Simans
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE rmvAS-Įėjimas iš E. 79 th Street *LLE1- ~~'?K
CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais*ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROžfi & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

dirbsime jos pradėtus dar
bus.

II. Kairienė.

Vėl Naujas 
Nacių Vadas

LONDONAS, bal. 8.—Naciai 
ir vėl pamainė vadą. Rytiniam 
frontui jie paskyrė Col. Gen. 
Ferdinand Schorncr vyriausiu 
komandierium vietoj tankų eks
perto Col. Gen. Heinz Guder
ian. Tas parodo, kad naciai 
bijo Sovietų puolimo nuo Oder 
upės prictiltės, kaip praneša pa
čių vokiečių radijas.

Brikeris Priešingas 
Bretton Woods 
Propozicijoms

NEW YORK, bal. 6.—John W. 
Bricker, buvęs Oliio gubernato
rius ir republikonų kandidatas į 
prezidentas 1941 met., pasmer
kė Bretton Woods tarptautinio 
banko propozicijas. Sako, kad 
lai “nekompetentiškumo” šalies 
planų darytojų pavyzdys.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

pieštų špygų, nes reikia jų 
aukauti Amerikos Lietuvių 
Tarybai, ir dar kiti norėtų 
gauti patarimų, kaip pasi
dalyti morgičius. “Draugas 
Michelsonas,” ateikite ir pa
rodyk savo ekspertiškus ga
bumus sklepuko pilečiams.

(Sakoma, kad ant Velykų 
Michelsonas pirko šieno, nes 
visą mėsą “kacapai” su
valgė.)

Rooscveltas Kalbės 
Balandžio 13

WASHINGTONAS, bal. G.— 
Balandžio 13 d., Jefferson Day 
pokily kalbūs šalies prezidentas. 
Kalba bus transliuojama per 
NBC, nuo 8:30 iki 9 vai. Cliica- 
gos laiku. Kalbės taipgi ir vice
prezidentas Truman ir laivyno 
sekretorius Forrestal.

KAI BOSITE SCRANTON, PA.,
TAI UŽEIKITE PAS

P. Pėstiniką
Orį W BAR & GRILL 

West Greenwich Street
■ > Kampas North Main Street

•ąįjjįggjBSSag' Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
Pr'e 611 kelio, kuris eina

• Telefonas: Scranton 3-9917
į New Yorką.

GORDON PARK HABBERDASHERY

Jaunutis.

HOPKINSO ALGA 
PAKELTA

WASHINGTON, bal. 8. — 
Prezidentas Rooscveltas pakė
lė Harry Hopkinso algą ant 
$5000. Hopkins dabar gauna 
$15,000 metinės algos kaip visi 
kiti kabineto nariai. Metai at
gal Hopkins gavo $10,000 j me
tus.

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

Čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3
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ALTORIŲ ŠEŠĖLY -----
V. Mykolaitis—Putinas

ROMANAS --------------------------------

Po pietų jie lipo į Gedimino kalną. Pi
lies bokštas, apleistas ir apgriuvęs, liū
dėjo, žiūrėdamas j apačioj prisiglaudu- 
sios katedros stogus ir Lietuvos žemės 
syvais išaugusi Gedimino miestą. Buvo 
vėjas, dangum plaukė palšvi debesys, ir 
tolimi miesto pakraščiai skendo ūkanose 
ir fabrikų dūmuose. Koks savas ir lietu
viškas atrodė tas miesto vaizdas, padeng
tas ūkanoto dangaus, apsuptas savo kraš
to laukų, kalvų ir miškų! čia, ant šito 
kalno, nebuvo svetimų žmonių, nei sveti
mos kalbos. Prie Gedimino pilies bokšto 
kiekvienas lietuvis visa savo širdimi pa
junta, kad Vilnius yra brangiausia jo nuo
savybės dalis.

Keturias ištisas dienas jie išbuvo Vil
niuj ir apžiūrėjo viską, kas jiem atrodė 
įdomu ir buvo prieinama. Paskutinį va
karą jie sugrįžę į savo viešbutį, apgailes
tavo, kad jau rytoj reiks palikti šis sena
sis Gedimino miestas, davęs jiem tiek ne
užmirštamų įspūdžių.

—Na, Liudai, dabar žiūrėk, kad para
šytum ką nors apie Vilnių. Minčių ir 
jausmų čia galėjai pasisemti, kiek tik no
rėjai,—kalbėjo Jonelaitis, kratydamas 
savo lagaminėlį.

Kasaitis gulėjo lovoj dar nenusirengęs 
ir skaitė tos dienos “Vilties” numerį.

—Tu bent vienose eilėse iškeik gerai 
lenkus!—kreipėsi jis į Vasarį.—Tokis 
mano didžiausias noras išvažiuojant iš 
Vilniaus. Paklausykit, ką rašo “Viltis” 
apie naujus skandalus bažnyčiose.-

Ir jis ėmė skaityti jaudinantį straipsnį.
Vasaris gulėjo kitoj lovoj ir skaitymo 

neklausė. Jonelaitis siūlo rašyti. Taip, 
rašyti reikia, bet ką? Jis jau ne kartą 
ieškojo motyvo, iš kurio galėtų susipinti 
-eilės;

Jis ėmė galvoti apskritai apie miestą. 
Ar jis bent kiek jį pažino? Ne. Jis matė 
tik namus ir žmones. Kokis tuose namuo
se eina gyvenimas, ką kalba ir mąsto visi 
tie žmonės, tos puošnios moterys ir vyrai, 
turtuoliai ir driskiai elgetos? Jis ne tik 
nežinojo jų vidaus gyvenimo, bet ir pa
viršium negalėjo jų observuoti. Klieri
kiškas kuklumas liepė jam saugoti akis. 
Seminarijos koplyčioj ir gero elgimosi 
pamokose jis daug apie tai buvo prisi
klausęs. Eidamas Jurgio prospektu, jis 
matė didžiulius kavinių langus, kur jam 
įeiti būtų nepadoru. Jis matė vasaros te
atro afišas, kurios jam priminė “Tygod- 
nike” atvaizduotas dekoracijas ir scenas, 
bet lankyti teatrą jam buvo uždrausta, 
ne tik dabar, bet ir visą gyvenimą. Vakar 
vakare, eidamas pro katedrą, jis girdėjo 
Bernardinų sode tokią muziką, kokios 
dar niekad nebuvo girdėjęs. Bet jam, 
sutanuotam, ten vaikštinėti netiko. Nuo 
visa to skyrė jį sutana ir skyrė griežčiau, 
negu kavinių langų stiklai, negu teatro 
sienos, negu sodų užtvarai. Jis jau pa
mažu ėmė patirti, kad jam, sutanuotam, 
visas gyvenimas ir visas pasaulis rodo sa
ve netikroj šviesoj, kad sutanos atspalvis 
krinta jam ir ant akių, ir ant širdies, ir 
ant visos sielos.

Kur buvo vyriausias jo kūrybos moty
vas, kurio jis ilgėjosi ir ieškojo visą savo 
gyvenimą? Galimas daiktas, kad to mo
tyvo neleido prie jo anas sutanos atspal
vis, taip kaip tūli stiklai neleidžia prie 
mūsų akies kai kurių spalvų ir spindulių.

Rytojaus dieną jie išvažiavo į Trakus. 
Mėlynos ežero bangos kilnojo ir supo jų 
luotelį plaukiant į salą, kur baigė griūti 
pelėsiais ir kerpe, pasak Maironio, apau
gusi garbinga Trakų pilis. Tik vėjo siū
buojamos nendrės čežėjo aplink salą, tik 
menki krūmokšniai veisėsi pilies griuvė- 

■ siuose.
Trys klierikai tylėdami laipiojo po ak

menų krūvas ir vaikštinėjo pasieniais, 
stengdamiesi suvokti praeities vaizdą. 
Bet praeitis buvo jau tokia tolima, o da
bartis tokia liūdna, kaip ir tos griūvan
čios sienos.

Paskui jie susėdo ant kalvelės, užuvė- 
joj, saulės atokaitoj, ir kiekvienas savaip 
jautė tos vietos grožį ir prasmę. Kalbėt 
čia nebuvo kas. Prieš jų akis mėlynavo 
gilus ežero vanduo, o anoj pusėj, prie pat 
ežero, medžiuose paskendę grožėjosi savo 
baltu grakštumu grafo rūmai.

—žiūrėk,—prabilo Jonelaitis, — griū
vant mūsų pilim, kaimynystėj vis įsikuria 
koki nors palociai, lenkiškos kultūros liz
das. Tautos syvai, pakreipti kitomis ar
terijomis, maitina išsigimusius didžiūnus. 

«Mum, atgimstančios Lietuvos vaikam, be
lieka pilių griuvėsiai. Štai mes čia jau
čiamės kaip namie, o į aną pusę, į tuos 
rūmus tik pasižiūrėti tegalime.

—Tai kokia iš to išvada?—paklausė 
Kasaitis.

—Jokia. Aš tik konstatuoju faktą.
—Faktas ir be konstatavimo yra fak

tas, o išvados ne visiem aiškios.
—O aš manau, jeigu mes įsisąmoninsi

me faktus, tai išvados pasisiūlys pačios— 
ir ne vien žodžiu, bet ir darbu.

Jie paliko Trakus, jausdamiesi atlikę 
lietuvio patrijoto pareigą, atlankę tas vie
tas, iš kurių dar garsiausiai byloja praei
tis ir kurios liudija apie įspūdingiausius 
tos praeities momentus. Jie važiavo at
gal, kaip koki piligrimai iš šventų vietų, 
pagerbę senovės liekanas, susimezgę su 
tradicija ir pasiryžę eiti naujais tėvynės 
keliais.

Seminarija juos ruošė būti kunigais, jie 
patys dar su didesniu uolumu ruošėsi būti 
jaunosios Lietuvos darbininkais. Kaip 
turi tie du uždaviniai tarpusavy santy
kiauti, jie dar nesirūpino susekti. Pats 
gyvenimas tada kunigo patriotinį ir vi
suomeninį darbą laikė gan siaurose ribo
se. O jie nebuvo pranašai ir nežinojo, kas 
atsitiks po dešimties metų.

Liudas Vasaris, paviešėjęs kurį laiką 
pas Jonelaitį, sugrįžo savaitei namo ir 
vėl išvažiavo pas Kasaitį. Gyvenant tė
viškėj pavojus pasimatyti su Liuce buvo 
gan didelis. Jis dažnai pajusdavo stiprų 
norą pamatyti savo gražiąją kaimynę. 
Jis dabar turėjo tiek naujų įspūdžių, kad 
stačiai jautė reikalą su kuo nors jais pa
sidalinti. O dalintis nenorėjo su nieku 
kitu, tik su ja viena. Jau jis gyvai im
davo vaizduotis tuos pašnekesius, jau 
mintyje improvizuodavo dialogus, jau 
fantazija pradėdavo piešti romantiškas 
tų pašnekesių aplinkybes, kaip staiga iš 
kažkur išsinerdavo arba piktas rekto
riaus veidas, grūmojąs Radastino laišku, 
arba suskambėdavo monotoniškas dva
sios tėvo balsas, arba kas nors kita, kas 
primindavo jam jo luomą, jo pareigą ir 
jo pasiryžimą. Tuomet jis vėl nusikraty
davo apnykusiomis pagundomis ir su gai
lesiu bei rezignacija imdavo ką nors skai
tyti arba dirbinėti.

Namo jisai sugrįžo tiktai paskutinę 
atostogų savaitę, kai šv. Lauryno atlaidai 
Klevišky jau buvo praėję. Tėvai buvo 
nepatenkinti, kad jis taip maža laiko pra
leido namie ir tik apie trejetą šventadie
nių pasirodė savo parapijos bažnyčioj.

—Šįmet, kunigėli, tai jau mes jūs kaip 
ir visai nematėme,—skundėsi motina.— 
Nueini į bažnyčią, tai žmonės net klausi
nėja, kur jūs prapuolėte.

—Ką padarysi, mama, kad šįmet taip 
jau buvau susitaręs su draugais. Kitus 
metus jau būsiu namie ir jie pas mane 
atvažiuos.

O tėvas, atsiminęs saldžiąsias kriaušes, 
pasiūlė:

—Gal būtum kurią dieną dar pavažiavę 
į Kleviškį ? Kriaušių nuvežtume, o aš kle
bono skiepų pažiūrėčiau.
Bet klierikas pasiskubino pasipriešinti:
—Ką čia mes, tėte, siūlysim savo kriau

šes! Kai pernai reikėjo, tai atvažiavo. 
Šįmet gal nė nereikia. O skiepų pažiū
rėsit kada, kai pro šalį važiuosit. Dabar 
dar vistiek neskiepinsit. Kelios dienos 
beliko, aš dar turiu šiokio tokio darbo.

(Bus daugiau)

Kelios Žinutės 
Iš Rockfordo
žuvo Pfc, James Bagdonas.

Tik nesenai J. Bagdonas 
lankė mokyklą, žaidė svie
dinį. Sulaukęs 18 metų stojo 
į karo tarnybą 1944 m., ge
gužės mėnesį, o spalio mė
nesį išvyko į užjūrį atmo
kėti piktam priešui.

Vasario 6 d., 1945 m., pik
tasis priešas nuskynė šio 
drąsaus, puikaus lietuvio 
gyvybę. Tik už 10 dienų jis 
būtų minėjęs savo 19-tą gim
tadienį.

Šio kovūno dar trys bro
liai yra karo tarnyboj. Pvt. 
Joseph Bagdonas randasi 
Italijoj, o kiti du dar Jung
tinėse Valstijose. Be to, dar 
jis turi tris brolius, kurie 
dirba namų fronte, ir dvi 
sesutes.

Gaila jauno vaikino, kuris 
taip drąsiai žiūrėjo į gyve
nimą ir daug iš jo tikėjosi, 
bet štai, padūkusio nacio 
kulka nuskynė jo gyvybę. 
Jis žuvo kaipo didvyris 
gindamas pasaulio žmonių 
laisvę ir dėl jų jis atidavė 
savo jauną gyvybę. Mes, ku
rie naudosimės jo suteikta 
laisve, niekuomet nepamir
šime jo didžiausios aukos ir 
stengsimės atmokėti fašis
tams, kurie ištroškę paverg
ti ir valdyti pasaulį, o kad 
sulaikius jų kruvinas užma
čias, turėjo tiek daug kilnių 
gyvasčių bė laiko nueiti į 
šaltą kapą.

Fašistinė šmėkla sukinė
jasi ir mūsų šalyje ir vis dar 
tikisi įleisti giliau savo šak
nis ir dar kartą sukurti au
drą. Bet ši baisi ir kruvina 
pamoka tebūna žmonijos 
suprasta ir kiekvienoje se
kundoje nepamiršta. Fašis
tams ir jų pasekėjams ne
gali būti pasigailėjimo, mė
šluokime juos su visoms jų 
užmačioms nuo šio žemės 
kamuolio.

Šiuomi reiškiu gilią užuo
jautą James Bagdono bro
liams, sesutėms ir visoms 
giminėms. O tau, brangus 
karžygį, tebūna lengva pil
ka žemelė! Demokratinis 
pasaulis tavęs niekada ne
užmirš.

Malonus Svečias.
Šiomis dienomis parvyko 

iš užjūrio pasisvečiuoti pas 
savo tėvelius jūreivis 
Charles Batutis.

Jis jau sėkmingai ištar
navo Dėdei Šamui du metu, 
tad mano pasilsėti 25 dienas. 
Jo laivas “Liberty” daug 
vietų yra aplankęs.

Linkiu linksmai jam pra
leisti atostogas ir pasekmin
gai užbaigti savo misiją, o 
vėliau vėl gryžti sveikam ir 
linksmam prie savo tėvelių.

Rūpinasi “Vilnies” Rei
kalais.

Patikau V. Kielienę ir 
klausiu jos, ar rockfordie- 
čiai gražiai pasirodys su pa
sveikinimais “Vilnies” 25 
metų jubiliejaus proga.

Ji sako:—Dirbame palei 
išgalės, štai ką tik pasiun
čiau mokestį už tris prenu
meratas, dvi buvo senų skai
tytojų, o viena naujo skai
tytojo. Be to, turiu garsini
mų ir sveikinimų. Labai bu
vo smagu tai užgirsti, kad.

New Yorke Rūpinasi 
Sustapdyti Juod. Rinką 
Kainų Administracija Už

vedė Bylas Prieš Mėsi
ninkus.

New Yorko valstijoj per
eitą savaitę išduota teismi
niai reikalavimai-įsakymai 
14-kai skerdyklų savininkų 
nepirkti galvijų permokėto
mis kainomis ir vesti aiškius 
ir pilnus rekordus visko, kas 
perkama ir parduodama.

Šis yra pirmas tos rūšies 
veiksmas po suteikimo Kai
nų Administracijai įstaty
miškos galios nustatinėti lu- 
bines kainas į skerdyklas 
pristatomiems gyvuliams. 
Toji galia buvo duota nuo 
sausio 29-tos. Ir tie pirmieji 
14, įkaitinti už nesilaikymą 
tų patvarkymų, yra pasek
mė nuo to laiko pradėtų ty
rinėjimų.

Tie, sako OPA, tyrinėji
mai yra pirmi, bet ne pasku
tiniai. Kainų Administraci
ja tikisi, kad pradėjus kovą 
prieš juodąjį turgų iš apa
čių ir vedant per visą mais
to gamybos ir pristatymo 
vartotojams struktūrą, bus 
galima juodąjį turgų suval
dyti. žinoma, bus galima, 
jeigu patys žmonės tame ko
operuos.

Magiškos lazdelės nėra, 
sako OPA. Jeigu priimsi su 
šypsą prekę už permokėtą 
kainą iš savo krautuvininko 
ir apie tai tylėsi, tai nieko 
nesulauksi. OPA nėra šuo ir 
pinigas nėra dešra—neuž- 
uos, Ir kožną pirkinį per
žiūrėt, persvert, — kožnas 
protiškai normališkas žmo
gus supras — nėra galimy
bės. Kurgi OPA gali gauti 
tiek žmonių ir pinigų jų al
goms? Pagaliau, ir gyventi 
nebūtų kur, jeigu mieste 
prie milionų gyventojų turė
tų pastatyti milionus sargų. 
Visiem ką nors galintiem su
prasti ir norintiem suprasti 
yra aišku, jog to laukti iš 
OPA būtų nesąmonė.

OPA prašo kiekvieną būti 
savo pirkinio sargu. Be to, 
atlikimui formalumų — ra
portuoti atitinkamoms įstai
goms prasikaltėlius—OPA 
verbuoja liuosnorius. Padė
kite vienu ar kitu būdu. Jei
gu jau negalite būti pagel- 
bininku patraukimui atsa
komybėn prasikaltėlių, tai 
nors padėkite saugojimu sa
vo pirkinio—nieko nepirki
mu juodojo turgaus kaino
mis. O jeigu kas piktais no
rais ar iš negalėjimo su
prasti burčija prieš kainų 
kontrolę, kad ta įstaiga jam 
ar jai neatneša visko ant 
aukso lėkštės, paklauskite:

—Ką jūs atlikote suval
dymui lupikų? Jeigu lig šiol 
neatlikote, atlikite dabar! 
Dar yra ir ilgai bus pakan
kamai progų. T-as.

Mirė Dom. Pukinskas
Seattle, Wash.—Kovo 22 

d. mirė Dominikas Pukins
kas, sulaukęs 64 metų am
žiaus. Iš Lietuvos paėjo 
Šiaulių apskrities, Žagarės 
miestelio. Atvažiavo į šią 
šalį 1900 m., gyveno vakari
nėse valstijose, tapo šios ša
lies piliečiu 1906 m., Chica- 
go, Ill.

18 metų išgyveno Butte, 
Montana. Ir visą tą laiką 
dirbo vario kasyklose, kur 
gavo plaučių pažeidimą ir 
nuo to turėjo apleisti šį pa
saulį.

Velionis atvažiavo į Seat
tle apie 14 mėnesių atgal, jis 
manė čia atgauti sveikatą ir 
dar pagyventi ilgiau, bet jau 
jo sveikata buvo pakirsta 
mainų dulkių, iš ko daug 
mūsų draugų mainierių 
miršta be laiko.

Čia jis dirbo prie laivų bu- 
davojimo.

Buvo laisvas žmogus, 
“Vilnies” skaitytojas ir dar
bininkų reikalų rėmėjas. Vi
sada su aukomis prisidėdavo 
pagal savo išgalės.

Giminių čia mažai turėjo, 
tik sakė, kad turi kur nors 
rytinėse valstijose du brolio * 
sūnus, bet neteko sužinoti 
kokiame mieste randasi.

Butte, Montana, jo buvo 
artimiausis draugas J. Ella.

Kovo 26 dieną tapo laisvai 
palaidotas Washington ka
pinėse.

Pas graborių pasakė gra
žią prakalbą Senelių Pensi
jos Unijos sekretorius W. 
Pennic, nupiešė vargšo gy
venimą nuo jo atvažiavimo 
iki jo mirties.

Gėlių buvo atsiųsta nuo 
draugo ir draugės Ella iš ( 
Butte, Montana, ir nuo vie
tinių draugų, kurie jį paži
nojo.

Taip užsibaigė drg. Dom. 
Pukinsko gyvenimas.

M. Baltrušaitis.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Ilalsted St. Chicago Yards 7308

----------------- =——---------------------------- -

NULIUDIMO VALANDOJE 1
Kreipkitės į

ANTHOHY B. PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago m
Telefonas GROvehill 0142 £3

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109 |&S

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir L.S
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas. Bftg

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

Turime
Koplyčias
Visose 
Miesto
Dalyse

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir 
Naktj

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ JR NAKT|

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

| LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 .Pullman 1270

» 2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

Belaisviai Ragina 
Vokietiją Pasiduoti

WASHINGTON, bal. 9.—Šioje 
šalyje esanti vokiečiai belaisviai 
surinko 1,391 parašą tarp 3,102 
belaisvių laikomų Camp Devens, 
Mass. Parašus perdavė karo 
deparlmentui. Vokiečių parašai 
sekė atsišaukimą į savo šalies 
piliečius pasiduoti. Jų balsas 
bus perduotas radijo keliu.

mūsų Rockfordo lietuviai 
imasi už darbo.

Vietinė.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITJANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
5307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681
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Lietuvių Ex-Maimeriu Skundžiasi del Try 
mmosi Odos Darbi
ninkų Tarpe

Tarpe Amerikos Darbo Fede
racijos odos darbininkų unijos 
ir CIO odos darbininkų unijos 
eina trynimasis. Sako, k a d 
Chicagoj yra 1,000 darbininkų,

Kliubo Veikimas
Dėl Raudonojo Kryžiaus Su

kelta $101.76. i
Kliubo valdyba turėjo po- , 

sėdį balandžio 3-čią, 3436 S. < 
Lituanica avė. Peržiūrėta ir 1 
suvesta atskaita dėl Raudo
nojo Kryžiaus. Parengimas 
davė pelno $66.04, ant vietos 
Mrs. M. Russell pridėjo $2, 
P. Russell $1, viso pavieniai 
yra suaukavę su smulkiais 
$35.72. Viso sudaro $101.76. 
Visiems aukavusiems ir pri- 
sidėjusiems prie Raudonojo 
Kryžiaus darbuotės, varde 
Kliubo Biznio Komisijos ir 
valdybos tariu širdingą ačiū.

Sekantis kliubo susirinki
mas įvyks balandžio 15-tą, 
sekmadienį po pietų, 3436 S. 
Lituanica avė. Bus šaukia
mas susirinkimas atvirutė
mis. Po susirinkimo ant vie
tos turėsime šurum-burum 
su gera muzika. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti. Da
bar einant kliubo vajui ma
lonėkite atsivesti nors po 
vieną naują narį į kliubą. 
Mūsų kliubas nėra politinis 
arba religinis, remia darbi
ninkų ir visuomenės rei
kalus. Pirm. J. G.

lių ir prie lagaminų bei paket-

AFL skundžiasi, kad iš jų 
CIO paveržta narius.

bag, Luggage, Belt and Novelty

John Fitzpatrick
Darbo FcdeTacijo:

Fur and Leather Workers 
Union (CIO) pav’eržia iš jų na-

tos rūšies brangių kailių ir odos 
darbai atliekami.

Nori Pakelti Algas

POLICIJA ATĖMĖ SLOT 
MAŠINAS Iš 3 TAVERNŲ-

Nuo karo pradžios įsaky
ta visas slot mašinas paimti 
ir atiduoti į laužą. Daug jų 
paėmė, sudaužė ir nuėjo ka
ro reikalams.

Tačiau yra tokių tavernų 
savininkų, kurie tas mašinas 
laiko dėl gemblinimo.

Pereitą savaitę policija iš 
trijų tavernų slot mašinas

WEST SIDES ŽINIOS ’Sužeistas
Leonaicių hunus

O. Jokubauskienė gavo laišką 
nuo savo sesulės Lconailicnės 
iš Benton, Illinois.

Laiške praneša, kad Vokieti
joj sužeistas Lconaičių sūnus, 
kuris yra su generolo Pattono 
trečiąja armija.

Karo* Departmentas praneša, 
kad jaunasis Leonailis nesun
kiai sužeistas. P.

LLD kuopos valdybos po
sėdis įvyko kovo 27-tą, A. 
Matukaičio namuose. Apkal- Į 
beta kuopos reikalai, Spe
cialiai svarstyta apie kuopos 
knygas, kurių randasi ne
mažai ir geros vertės kny
gos. Kaip jas reikia išpla
tinti, tai klausimas apkalbė
ta.

Gegužės 5-tą rengiamas 
vakaras, kuris įvyks West
sides svetainėje, 2244 W. 
23rd pi.

Nutarta -pasveikinti “Vil
nies” jubiliejų su $5.

LLD 116-tos kuopos susi
rinkimas įvyks balandžio 20- 
tą dieną. Visi nariai malonė
kite atsilankyti ir užsimokė
ti šių metų duokles.

Kaslink LLD knygų, 
kurių randasi ir geros ver
tės, būtų gerai, kad LLD 1- 
mo Apskričio valdyba para- 

, gintų kuopas peržiūrėti 
knygų kiekį sandėliuose ir 
sušaukti kuopų valdybų mi
tingus, kad išdirbti bendrą

. planą platinimui. Knygosp’.“ !,l’“rk"s‘f nl,sk"?; kad .I!c’ } i 1 'skintų gelių ir neraiskytų zic-■ laikomos sandeliuose jokios^ nuo lnC(lžill Rcikia palik.
■ naudos neduoda. ti tai Čielybėjc, kad visi galėtų

LLD 116 kp. narys J. G. gėrėtis. Vaikučius ypač rcikia

MARQUETTE PARK Padėkite Rinkti
LLD 146 Kuopos Susirin

kimas.
Liet. Literatūros Draugi

jos 146-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks šį trečia
dienį, balandžio 11 d., 7:30 
valandą vakare, Mureikie- 
nės svetainėje, 2538 W. 69th 
street.

Verta Paramos 
Organizacija

Immigrants’ Protective Lea
gue, kuri veltui gelbsti atei
viams išsiėmime popierių ir ki
tais reikalais, ruošiasi prie

viešbučio Ball Boom, ant Mad- 
fcon ir La Salio galvių.

zervuotis vielų išankslo.

Prašo Neskinti
Geliu Parkuose

Draugės ir draugai, būti
nai šiame susirinkime daly
vaukite, nes bus daug svar
bių reikalų aptarimui.

Ligi šięl geriausiai pasi
darbavo A. Grigas, Stalio- 
raitis ir Rasin, įrašydami 
sekamus naujus narius: W. 
Belskis, W. ir J. Prūsiai, A. 
ir S. Jakštai, L. ir Mrs. Lai- 
žutis, J. ir D. šarmukšiai.

O mūsų kuopos kvota yra 
25 nauji nariai. Taigi, jeigu 
nesubrusim, greitai mus vi- 

; sus suvarys į ožio ragą

Drabužius.
Nuo balandžio 1 1 iki 21-los 

dienos United National Cloth
ing Collection komitetas rinks 
drabužius, kurie bus siunčiami 
nuo karo imkcntūjusicms Eu
ropos žmonėms.

Rinkliavą veda valdžios su
darytas aparatas.

Visi turime jausti pareigą 
prisidėti prie šio darbo. Kiek
vienam wardc yra viena ar ke
lios stotys drabužių sudėjimui. 
Reikia nueiti ir pasisakyti, ku
riomis valandomis ir kiek ga

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Rcs. Tel. REPublic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

R.

WASHINGTONAS, bal. 9. — 
Naujasis Japonijos premieres 
Admiral Baron Kantaro Suzuki,

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

žmonėms tikėtis invazijos 
pačios Japonij os.

parkus ir miškus. Robert 
Manu, konservatorijos užveiz- 
da, apeliuoja į visus, kurie ci-

Sunkiai Sužeidė 
Juozą Yani

Juozas Yanis išdirbo New 
York Central gelžkelio 
kompanijai per 36 metus. 
Jis buvo karų inspektorius.

sulaikyti nuo skynimo gėlių 
laužymo medžių šakų.

ir

brightonparkiečiai.
Laikas atsibusti iš miego.
Parengimėlio komisija tu

ri dalyvauti šiame susirin
kime, būti su raportu.

Kuopos koresp. W. P

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspcct 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Teismu Pareigūnam j išvežė. Dabar jų savininkus 
, . r. . šaukia atsakomybėn.Gubernatorius Green išsireis- ”

DIAMOND T. MOTOR CO.I ši°mis dienomis jis buvo 
DARBININKAI SAKO 

STREIKUOSIĄ.
1,700 darbininkų Diamond

T. Motor Car Co., 4401 W. 
26th st., pareiškė, kad jeigu 
jiem nepakels algas, tai iš
stos į streiką.

Pirmiausia darbininkai 
kreipėsi į Karo Darbo Ta
rybą. Jeigu taryba nepada
rys greito nuosprendžio jų 
algų pakėlimo klausimu, tai 
jie sulaikysią darbą.

nų, klerkų ir bailiffų.
Tuo klausiniu ir majoras 

Kelly pareiškė savo nuomonę. 
Jis sako, kad šilas klausimas 
bus padėtas ant referendumo 
baloto piliečių nubalsavimui 

_ birželio 5-tą.

turėtų gauti tie pareigūnai nuo 
$2,500 iki $3,500 per metus.

Kaip Kelly pareiškė, jei ir

sunkiai sužeistas—inžinas 
jį nubloškė 15 pėdų į šalį. 
Šiuo laiku randasi Šv. Ber
nardo ligoninėj.

Juozas Yanis gyveno So. 
Lowe Ave. 3836.

Linkiu Juozui kuo vei
kiausiai pasveikti.

Roselandiečiai 
Ruošiasi Vykti 
Kenoshon

Rosclando Aido Choras, va
dovybėj D. Yudcn, ruošiasi 
vykti Kenoshon, kur jis, balan
džio 15, vaidins operetę “Kada 
Kaimas Nemiega.“

Roselandiečiai gerai pasižy
mėjo namie. Jie gerai suvai
dins ir Kcnoshoj ir tuomi ke- 
nošiečius pralinksmins.

PAMETEI STUBOS 
RAKTUS.

Pereitą sekmadienį kai 
tai pametė stubos raktus. 
Y ra du rakai sunerti ant re
težėlio prie kiškio kojukės.

Raktus galite atsiimti iš 
“Vilnies” raštinės.

Koncerto Komisija.

KAS

BUDRIKO RADIO VALANDOS: 
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro. 
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVcriy 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį.

pakelti algas miesto teismų 
klerkams ir bailiffams, tai vis-

mas negalimas, nes to neleidžia 
miesto budžetas.

DIDELIS
ATIDARYMAS

Pirmos Klesos

RADIJŲ 
TAISYMO 
ĮSTAIGOS

Darbą
Gvarantuojame

Radijas iš Namų
Paimam ir Gražinam

DANIEL
RADIO SALES
& SERVICE

5533 S. Ashland Avė.
Tclcfon Prospect 2837

Išsikirpkite ši antrašą 
ir pasidėkite.

Robesonas Chicagoj 
Vaidina Othello

Vakar Erlanger Teatre pra-

Sveikina Vilnį Proga 
Jubiliejaus

Laidotuvėse draugo Jono 
Pukenio šie draugai įteikė 
Vilniai po penkinę, sveikin
dami ją Sidabrinio'Jubilie
jaus proga:

I Jonas Morkūnas^ Jonas 
šermukšnis ir D. V. Jan
kauskas.

Vilnį užsirašė Jono Pu
kenio pusseserė Mrs. M. Pa
liukas. Kreditas priklauso 
už tai P. Pakščiui.

—Vilnietis.

LDS Apkritis 
Rengiasi prie 
Konferencijos

Sekmadienį, balau

artistas

bininkų Susivienijimo Antro 
Apskričio konferencija. Joje 
bus svarstoma daug svarbių 
reikalų. Visi, kas išrinkti dele
gatais, būkite ir nesivėluokite.

Kova už Vandens 
Svarumą

Chicagos miestas per eilę 
metų veda kovą dėl vandens 
švarumo Lake Michigan pa
kraštyje. Iš pakraščio ežero 
imama vanduo miestui. Pie
tinėje miesto dalyje esantis 
vandentraukis kaip tik turi 
imti vandenį iš ten, kur jis 

j nešvarus. O nešvarus, kad 
I daugelis dirbtuvių leidžia 
'srutas į ežerą.

Kaltinimas metama 21 
įmonei, kurios yra prie eže
ro Indiana valstijoje.

Miestas reikalauja fede- 
ralės valdžios, kad duotų pa
tvarkymą daugiau vandenio 
nuleisti iš ežero ir išvalytų 
vandenį.

Už vandenio nešvarumą 
daugiausia atsakomingos

Žagariečiy Klubas Ren
giasi Prie Perstatymo

Žagaricčių Kliubo raštinin
kas J. Keturakis ateinantį sek
madienį jau bus nebe Ketura
kis, o bus advokatas Karštulis, 
kuris įlenda pro langą pas tur
tingą našlę, persistato didvyriu, 
nebijančiu nė liūto, nė baisiau
sių žvėrių. O kaip pamato pe
lę, drąsuolis nuo antro aukšto 
šoka per langą. Tai jau ir po 
drąsuolio.

Perstatymas įvyks balandžio

tai nė j, 1 1 Iii St. ir 49lh Ct., Cice
ro. Bus ir dainų programas. 
Durys atsidarys 1-lą vai., o lo
šimas prasidės 5-tą vai. Įžanga 
tiktai 65c su taksais. Po progra
mų šokiai prie geros Alex Nau- 
dužo orkestras.

J. B.

Gary, East Chicago, Whi- 
tingo ir Hammondo įmonės.

DIDELĖ RAKANDU. RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, DI.

Tcl. CALUMET 7237—4591

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash 5
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30,iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 JS. Kimbark

Phone GROvchill 3111

Dr. A. K. Butko

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP §9.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du §7.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos v 
POCAHONTAS EGG IR RANGE H.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... 810.95

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

ANTROS METINĖS 
SUKAKTUVĖS

Stanislovo 
Jurgilo

(Gyveno Springfield, III.)
Šiandien sukanka 2 metai, kaip 

mirė Stanislovas Jurgilas. Mir
tis jį išskyrė iš gyvųjų tarpo 11 
d. balandžio, 1943 m.k sulaukusį 
pusės amžiaus. Velionis Jurgilas 
Paėjo iš Raseinių apskričio, 
Skaudvilės parapijos, Jakštų 
kaimo. Springfielde gyvenda
mas priklausė angliakasių uni
joje ir LDS kuopoj. Pirmiau 
buvo gyvenęs Seatonville ir 
Auburn, Ill. Mirdamas paliko 
liūdinčius: sūnų William, duk
terį Frances, buvusią žmoną 
Marcelę Vasiliauskienę: brolio 
YaJkus; .Antanu. Josephine, 
John, Amihją ir Stanley; brolio 
sunaus žmoną Katrina ir jos 
dukteris: Frances ir Lillian 
Amerikoje. Lietuvoje liko du 
broha! ir sesuo. Palaidotas 
Auburn, Ill., kapinėse.
4iZe»°nie lxau’ mylimas, lengva 
šios šalies žemelė. Mes nieka
dos tavęs nepamiršime.Nuliūdę,

SŪNUS, DUKTĖ, 
BROLVAIKIAI IR 

KITI GIMINĖS

Bud Bowman
Invites lou. 

tune in __
Į your fav’rite program O

Į THE BOWMAN I
I MUSICAL 1
| MILKWAGON J
g New time .
H -fc New stationH 11:30 a. m. WMAQ
Si H0p„y hull ho<» oi ” ra"'l‘K1 Kur b.uuwo.k fly... to you that 
■M tomu m u 1® tlniK toitoi. yoot boti

3 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Yards 3545

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light 
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą, Reumatišką Skausmą, 

Lumbago, Šaltį, Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Hydrotherapeutic Trytmentai.

ŪMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už............50c nuo 1 iki 6 minučių už....$1.50
...$6.50
$10.00

Penki trytmentai už....
Devyni Trytmentai už.

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

Ign. Ragažlnskas, sav.

Kanados F.llns, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu- 

sn paUrnavlmn.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 valcavo.

Rezidencijos rORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

. 25 Metu Patyrimas
Tcl- YARds 1829 
Pritaiko Akiniun 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas’34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
- LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav,
Kingsbury Alus, Geri Cigarai 

Skanus Vynas ir Degtinė

5
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Siūlo Pertvarkyti Kon
gresinius Distriktus

Atsižymėjęs Lietuvis
Bridgeportietis Karys

Valstijos senatorius R. J. Da
ley, demokratų mažumos lyde
ris, ir E. J. McCabe, valstijos 
legislatures narys, siūlo bilių 
pertvarkymui kongresinių dis- 
triklų, kad būtų geresnė atsto
vybė.

Jie sako, kad Cook apskrity
je yra 4,063,342 gyventojai, o 
kitur visoj Illinois valstijoj yra 
3,833,899 gyventojai. Iš Cook 
apskričio Chicago išrenka veik 
visus 13 kongresmanų, o turė
tų ir priemiesčiai gauti bent du 
ar tris.

Jiedu taipgi sako pertvarkys 
kongresinius distriktus, kad bū
tų užkirstas kelias taip vadina
mam “gerrymandering” — per- 
kilnojimo balsuotojų iš vieno į 
kitų distriktą, kad ten dau
giau balsų turėti.

P.

Apeliuoja i
Jaunas Moteris

Illinois Nursing Council ape
liuoja i jaunas merginas ir mo
teris, kad jos stotų mokintis 
slaugėmis ,— nursėmis. Nori
ma gauti apie 250 mokinių slau
gių mokykloms. Birželio mė
nesį atsidarys 13 slaugių mo
kyklų kursai.

Slaugių labai reikia karo 
frontams- Mokines galės tiek 
gero padaryti, kad pavaduos 
namų fronte esančias slauges, o 
tos galės vykti į karo frontus.

PASIRINKO MIRTĮ 
VIETON PERSKYRŲ

Lucile Erickson, 19 metų 
moteriškė, sužinojus, kad 
jos vyras jūreivis jieško 
perskyrų, paėmė nuodų ir 
mirė County ligoninėj.

Ji ištekėjo už Eugene 
Erickson būdama 15 metų 
amžiaus.

F. Abekas Išvažiavo
Ilgon Kelionėn
Pasakys Prakalbų Kanadoj, 

Bus Seattle ir San Fran
cisco.
Vakar išvažiavo Į Win

nipeg, Canada, F. Abekas. 
Ten jis pasakys prakalbų 
karo pastangų mobiliza
vimui ir abelnai svarbiais 
klausimais.

Paskui jis sustos dar ke
liose vietose Kanadoj vyk
damas i vakarus. Pagalios 
sustos Seattle, Portland ir 
San Francisco.

San Francisco gal bus 
ir laike Jungtinių Tautų 
konferencijos.

Jauni Vagiliai
Turėjo $3,000 YMCA

Du jauni vagiliai, pabėgę 
iš St. Charles vaikų patai
sos namo, apvogę nemažai 
Chicagoj ir buvo susikrovę 
$3,000.00 lobio Hyde Park 
YMCA name. Jie suimti ir 
prisipažinę prie vagysčių.

Jieško Rekrūtų
Rezervinei Milicijai

Ilinojaus Rezervinis Mili
cijos pulkas jieško naujų 
rekrūtų atpildymui vietos 
tų, kurie stojo reguliarinėn 
armijon.

CHUNGKING. — Užsienio mi- 
nisteris T. V. Soong, Kinijos de
legatų vadas kartu su Leon Hen
derson jau kelyje į San Fran
cisco konferencijų. Li Haung, 
Young China partijos vadas taip
gi atvyksta. Už kelių dienų, 
kaip spėjama, išvyks ir komunis
tų vadas Tung Pi Wu.

Staff Sgt. Frank J. Serus
Susipažinkite su bridge- 

portietės A. Virbickienės 
(Serus) Sūnum, kuris šio
mis dienomis pranešė moti
nai, kad gavo “Bronzinės 
žvaigždės Medalių” už pasi
žymėjimus ir vadovavimą 
savo būriui Francūzijoj ir 
Vokietijoj.

žemiau talpinam citaciją 
Major General A. C.Gillen:
ĮTEIKIMAS BRONZINĖS 
ŽVAIGŽDĖS MEDALIAUS
štabo Seržantui Frank J. Serus, 
Jungtinių Valstijų Armijos, 12- 
tos Lauko Artilerijos, žvalgų Ba
taliono, už nuopelningų pasižy
mėjimų tarnyboj ryšyj su* mili- 
tariniais veiksmais prieš priešų 
Francūzijoj ir Vokietijoj nuo 
15-tos dienos Liepos 1944 iki 3 
dienos Vasario 1945.

Tarnaudamas Viršininku susi
siekimų būrio, jis vadovavo ir 
prižiūrėjo nutiesimų virš 500 
mylių susisiekimo labai keblioj 
aplinkoj. Jo technikinis gabu
mas ir sumani vadovybė jo bū
riui tanie darbe buvo vyriausiu 
faktorium, kuris padarė galimu 
jo Garsų ir šviesų žvalgam at
likt savo misijas pavyzdingu bū
du, užsipelnint didelį kreditų 
Jungtinių Valstijų militarinėj į 
tarnyboj.

A. C. GILLEN, Jr.
U.S. Armijos

Majoras Generolas 
XIII Korpuso

Komandos Buveinė 
U. S. ARMIJA.

(Garsų ir šviest] Žvalgai — 
Sound and Flash Rangers — 
yra las armijos vienetas, kurie 
apžvalgydami priešo pozicijas 
tarp savęs susisickia-susikalba 
dirbtiniais, priešui nesupranta
mais garsais ir šviesų blyksčioji- 
mais. Pavyzdžiui, priešas girdi 
svirplį,—tai kas čia tokio, kad 
svirplys svirpia; lai sau svirpia. 
Bet svirpliu lankiai būna ameri
kietis žvalgas, duodųs signalus 
savo draugam.)

Sgt. Serus rašo sava mo
tinai, kad jaučiasi gerai, 
maisto, tabako gauna už-, 
tektinai ir nėra vietos nu-i 
siskundimui. Nesiuntęs ma
mytei pinigų per du mėne
sius, nes reikėję būt veikloj. 
Primena, kad progai pasi
taikius gaus storą siuntinį.

Toliaus jis rašo:
“Manau, laikraščiai yra 

i kupini geromis žiniomis iš 
karo frontų ir didelių mar- 
šavimų 9-tos armijos. Mes 
ir nesame išlepėliai!

Puiku jaustis ir būti per
galingoj pusėj! Tikiu, kad 
tas seks iki pabaigos karo. 
Manau, gryšiu kiek pasenęs. 
Onutė rašo, kad sunkiai dir
bi, ko labai nenorėčiau gir
dėt. Žinai, sutvarkyk daly
kus, kad tau būt lengviau.

Kaip dėdė Jurgis? Glėbis 
labų dienelių jam ir kaip su- 
gryšiu, tai prisieisime lovį- 
vonią scotch ir gaudysime 
obuolius su juomi....

Bet karas nėra baigtas. 
Pacifike reikės dar paka
riant su priešais.

Beje, į ateitį žiūriu dve
jopai: mane traukia kailių 
auginimo ųkis ir šaldymo 
refrigeration biznis, nors 
neturiu gero prityrimo prie 
abiejų. Tiesa, stengsiuosi 
susipažinti teorijos iš kny
gų ir korespendencijos-susi- 
rašinėjimo keliais. Alaska 
siūlo geriausią progą... .bet 
planams tinka ir vakarai; 
kiek pataisius-vidurinės val
stijos,o tas būtų arčiau Chi
cagos! Tik jau nenusigąsk, 
nes nemažai vandens yra 
iki menamo tikslo.”

Savo seseriai rašo:
“l^Iano gautas medalius pri

klauso visam mūsų būriui; 
noriu, kad iki paskutinio ka
rio visi taip jaustųsi. Jis bu
vo užpelnytas būrio koope
racija, tai ir priklauso mum 
visiems.”

Malonu motinai, sesutėm, 
giminėms ir pažystamiems, 
draugams ir visiems šios ša
lies žmonėms, o ypatingai 
mums lietuviams jaustis ir 
didžiuotis Sgt. Frank J. Se
rus pasitarnavimu kovoje su 
priešais. M—ka.

Amerikos Piešėjų 
Paroda

JOHN BROWN
šio mėnesio 12 Dailės Muzie

juje atsidarys paroda žymiųjų 
Amerikos piešėjų, šis kovotojas 
už panaikinimų vergijos Ame
rikoje, John Brown, pieštas John 
Steuarl Curry, bus vieųas iš virš 
120 piešinių išstatytų parodoje.

Paroda tęsis vienų mėnesį. Jų 
ruošia Enciclopedia Britannica 
leidėjai. Tai bus pirmu kartu 
viešai išstatyta tokia didelė ko
lekcija amerikiečių piešėjų.'

Chicagos Balalaikų 
Orchestro Kliubo Veikla
šį Sekmadienį Balalaikistai 
Skambins Peoples Auditoriume

Chicagos Balalaikų Or
chestras pradėjo veikti pla
tesniu pagrindu. Pirmiau 
buvo tik orchestras. Da
bar prie orchestro įsisteigė 
rėmėjų kliubas. Kaip chorai 
turi rėmėjus, taip turi sa
vo rėmėjų kliubą ir orches
tras.

Kovo 22 d. įvyko gan pla
tus susirinkimas Chicagos 
Balalaikų Orchestro Rėmė
jų Kliubo, Hollywood salėj. 
Svarbiausias diskusijų pun
ktas, tai išdirbimas kliubo 
taisyklių.

šiame reikale daugiausia 
darbuojasi orchestro mo
kytojas J. Budrevičius ir 
Kiaunė. Kiaunė ir kiti keli 
kliubo nariai yra labai nuo
širdūs balalaikų orchestro 
rėmėjai.

Šiuomi noriu kreiptis j lie
tuvių visuomenę, ypač į pa
žangiečius lietuvius, kad pa
dėtų orchestrui ir kliubui 
augti ir bujoti.

Mes turime daug chorų. 
Nei viena tauta Chicagoj 
neturi tiek chorų kiek jų 
turi lietuviai.

Bet iš kitos pusės, mes 
palyginamai biedni muziko
je. O kaip balalaikų, instru
mentų orchestro klausimu, 
tai gal tik viena yra tokia 
muzikalė grupė, kokia yra 
Chicagos Balalaikų Orches
tras.

Ateinantį sekmadienį ba
lalaikistai išstos skambinti 
labai dideliame parengime- 
Peoples Auditorium, šio pa
rengimo - koncerto tikslas 
yra kilnus. Norime sukelti 
kiek daugiau paramos dėl 
rusų lakraščio ‘Ruski Golos’.

Apart šio orchestro, nuo 
lietuvių dalyvaus duetistės 
A. Kenston ir K. Abek. Jos, 
orchestrų! skambinant, dai
nuos duetu.

Būtų gerai, kad dažniau 
parašytų apie balalaikų vei
klą. Manau, kad kliubo na
riai tai padarys.

Orchestro Rėmėjas.

Kreipkitės pas:

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

Geri, Pastovūs Darbai ant

ELEVATED GELŽKELIO
DĖL

★ TRACK MEN
★ TIE MEN

★ DARBININKŲ
★ CROSSING

WATCHMEN
BŪTINAS KARINIS DARBAS 
DYKAI TRANSPORTACIJA 
GYVASTIES APDRAUDA 

LIGOJE PAŠALPA

REIKIA

DŽENITORKOS 
★

Būtina
Karinė Industrija 

★
Valandos:

Nuo 4:30 iki 10 Vai. Nakties

RAPID TRANSIT LINES 
79 W. Monroe Street 

Room 1316

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

3000 W. 51st Street

HELP WANTED—MEN

VYRŲ
Būtinai Karinei Industrijai

DIRBTI
STEEL

WAREHOUSĖJE
Patyrimas Nereikalingas

Geros Darbo Sąlygos

CENTRAL STEEL
& WIRE CO.

2924 W. 51st Street
Kreipkitės: nuo 9 ryto 

iki 4-rių popiet

I Vietiniai Pranešimai Į
L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 

IR PIKNIKO TIKIETŲ 
PLATINTOJAMS

Už kiekvieną parduotą knygelę (15 
tikietų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalį. 
Piknikas įvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

MARQUETTE PARK
L.L.D. 146-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks trečiadienį, balan
džio 11 d., 7:30 vai. vakaro, Murei- 
kienės Svetainėje, 2538 W. 69th St. 
Nuoširdžiai 'prašom senus ir naujus 
narius dalyvauti šiame susirinkime.

Užrašų Sekr. W. Pozer.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTES RŪTOS No. 1 

susirinkimas įvyks trečiadienį, ba
landžio (April) 11 d., 1945 m., 8:00 
vai. vakaro. Hollywood ' Svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Draugai, esate kvie
čiami atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų apsvarstymui. Nepamirš
kit užsimokėti užsilikusias duokles, 
kad paskui nebūtų nesmagumų.

F. Opulskas, Rašt.

LONDONAS, bal. 6.—Suomių 
kompozitorius Jean Sibelius, 80 
m., badauja savo senam name 
kelios mylios už Helsinki, kaip 
praneša Walter Legge, Sibelius 
Society steigėjas.

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Real Estate

8 GYVENIMŲ 
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto
vyje. Pečiumi apšildo- C*"? CAA
domus. Nori gaut cash. •*' ■
Randasi ant Halsted, arti _18th Street.

ĮVAIRŪS KARINIAI 
DARBAI

Pradinė Mokestis nuo 60c iki 70c 
į Valandą

ARENS CONTROL, INC.
2253 S. Halsted St.

HELP WANTED—WOMEN

Telefoliuokite: Mr. Otto 
Drexel 1800

II. J. COLEMAN CO. 
4705 State Street

REIKIA SUTVARKYT NUOSAVYBĖ
Du namai, 50 pėdų frontas, Storas ir 

5 kambariai pirmam flate, antram 6 
ir 3 kambariai; 5 kamb. mūrinis ka- 
tedžius, 2 karų mūrinis garadžius. 
Švarus, šviesus, arti mokyklos ir baž
nyčios; geros įeigos $1.080 rendų.

Bargenas — $6,500. Patelefonuo
kite Yards 6378.

WEST SIDE MOTELIUI 
REIKIA TARNAITES 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

MERGINŲ
Išsimokinimui

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių

arba mokančiųjų
reikia kaipo

"Sheep Casing Selectors” ‘
Jums Patiks Mūsų Darbo Sąlygos
LABAI GERAS UŽMOKESTIS

PREMIER CASING CO.
624 Root St.

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pm t Siu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

ANGLIS! — ANGLIS!
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump............................$6.95

$6.65
Indiana Stoker..................... $6.50
"2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Loomis — Monroe 8215

MOTERŲ arba MERGINŲ 
ŠAPOS APVALYMUI IR 

SUVYNIOJIMUI VEIDRODŽIŲ. 
Patyrimas Nereikalingas. 

GERA MOKESTIS 
Galite Dirbt ir Viršlaikį 

Patogu davažiuoti. 
Kreipkitės pas: 

Air. sims 
659 Washington Bvd.

Indiana Nut....
Reikia Moters
STUBOS APVALYMUI 

IR VIRIMUI 
Lengvas Darbas

Gera, 2 Asmenų Šeima 
Duodam Kambarį ir Gerai Apmokam 

Dorchester 7687
MOTERŲ AR MERGINŲ

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

Abelnam Darbui 
Kontraktorius

Dešrų Žarnų Atrinkėjų 
Su patyrimu arba be patyrimo

BOBSIN CASING CO.
941 W. 37th St. Yards 4711

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Gydykla nuo Baimės

Kunlun ■10c

Sveikinimas iš 
Lowell, Mass.

Lai gyvuoja brangus 
dienraštis “Vilnis!” Ilgiau
sių jai metų! Savo uoliau
siu demokratijos gynimu ir 
gynimu darbininkų klasės 
reikalų, “Vilnis” užsitarna
vo didžiausios pagarbos.

Dienraščio pastangos ka
ro laimėjimo ir civilizacijos 
nuo barbariško fašizmo ap
gynimui buvo ir yra dide
lės ir labai vertingos. Mū
sų “Vilnis” priderančiai ap
sivainikavo tikruoju patri
otiškumu.

Todėl sveikiname “Vilnį” 
su 25 metų gyvavimu ir 
siunčiame dienraščiuj para
mos $12. Čia seka sveikin
tojų vardai: Po $2: Vadas 
Čiulada ir Charles & Ann 
Freeman. Po $1: F. Gres- 
ka, A. Drasdauskas, S. Pau- 
lenka, Julia Gicevičienė, C. 
Kojutis, P. Novick ir Jos. 
Blažonis.
sonhasCC t cehCC ikiųaC

Po 50c.: R. čiulada ir J. 
Karson.

Nors ir ne su stambia do- 
Ivana sveikiname dienraštį

DVEJOS KELINĖS 
IŠGELBĖJO PINIGUS

Fred Rolla džiaugiasi, 
kad jis užvakar buvo užsi
vilkęs darbines kelines ant 
šventadieninių. Kada plėši
kai užpuolė Max Weisch- 
meno taverną ir apkraustė 
klijentus, kaip ir savininką, 
Rolla pinigai pasiliko, nes 
buvo kišeniųje po darbinėm 
kelinėm.

2':c
Kunia** Htniiss. .......Ir Paskandino Hudson Upėj—su 

meilužė* paveiksluNeapmokama. žiedas, graži nnsaka
Velnlikas Tills*. Erodą* Baba
Rakta*, nudaryk slaptybių duris, otrnsl. . i.Ii- vi.ui! 1 ln*S. 1IUO

paveikslais .n..n.z:n -zt.ri
pasaulio žinosi ... .Nedora* Žvda*. ĮdomOs skaitymai

25e
35c

Namus pakeliam, paramstom, iš- 
tieslnam, pamatus padedam, grindis, 
šalygatvius, stulpus plytų, blokų, me
džio; skiepus iškasam; atikų flatus, 
kambarius; plumbingus , maudynes; 
pabudavojam kabinetines sinkas; 
naujus stogus bile budinkui; langus, 
porėtus, plasterį, insuliuojame; as
bestu apmušame šonus; darome pla
nus. Sutartis. Apskaičiavimus teikia
me dykai. Norint pirkt ar parduot 
arba inspekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO.
5205 So. Sagamon St.
Boulevard 1344-7912

LENGVAM DARBUI

Reikia Moterų
APVALYMUI IR ŠLAVIMUI

Trumpos valandos: nuo 5 popiet iki 
11 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 1 
vai. popiet iki 7 vakaro. Mokestis 65c 
valandai.

MR. LOUIS COOK 
1018 S. Wabash Ave.

asmeniniai'

JOe
. .35c

10c

10c

LONDONAS, bal. 8.—The Dai
ly Express praneša, kad 26,000 
tonų vokiečių karinis laivas 
Gneisenau lapo paskandintas ir 
6,000 tonų lengvas kruizeris 
Leipzig torpeduotas.

be kilo nogelbos ljC
Sveikata, Ligoniams. AprnSo °P,e

Įvairiu žolltt. nuo •“’•'•‘I Jo’ >r“ „Ir kur galima Kauti «c
Lyllikos Ligos, kaip apsisaugoti Ir 
VIrijs’.'knygo apie su <50 visokių gnspn-

kreipiamės prie tūkstančių, užsisa
kiusių pas mus metalinius Venecijos 
langų uždangalus, kurių negalėjome 
pristatyti dėl metalo?trūkumo, kad jie 
prie mūs atsišauktų. Mes galėtume 
jiems pristatyti Baked Enamel Flex
ible Steel Blinds (uždangalus).

BILLS VENETIAN BLIND CO., 
862-872 E. 63rd Street 
Tel. Hyde Park 7509.

IŠRENDAVIMUI KAMBARYS 
Suaugusiai moteriai be vaikų. Pa
geidaujam negeriančios. Kręipkitės:

Automatic 
Screw Mašinai 
Operatorkos 

PATYRUSIOS
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
Pašaukite

CALUMET 2100

HELP WANTED—MEN

Gavęs Butą, Mirė 
Nuo Susijaudinimo

PITTSBURGH, Pa.—Reed M. 
Krotzer, 52 m., iš Wilkinsburg, 
už penkių savaičių įtempto ieš
kojimo gyvenimui buto, ant vie
tos mirė, kada agentas pasakė 
radęs jam butą.

“Vilnį” jos 25-rių metų su
kakty, tačiaus mūsų sveiki
nimas yra širdingas ir pa
sižadame ateityje taipgi ne
pamiršti “Vilnies”.

J. M. Karsonas.

u. graži apysaka 
purinio kokioj vie-

Nuo Cukrini*, ligos (Diabete*)

M. ŽŪKAITIS 
331 Dean Street 

Spencerport, N. Y.

Grigo Kniede
TrratHksIktM Karalaites

Šposų ....... ■;.......... . .....Grūmotos | Lietuvę su i 
pasveikinimų, dainų 
kvielkoms. Tuzinas 
už $t.00, arba 10 tuzl ,

ŽOLES ARBATOS FORMOJE
Nuo Pspuėki) ant Bume

3416 S. Lituanica Avė. 
Stuba užpakalyje.

Vyrą — Eks-Kareiviu
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

I Pranešimai iš Kitur Į
HAMTRAMCK, MICH.
). 188-tos kp. susirinkimas 

įvyks sekmadienį, balandžio 15 d., 11 
vai. ryto, 3014 Yemans. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
(10-14) Sekr.

i CLEVELAND. OHIO
Namų Savininkų Susirinkimas 

įvyks trečiadienį, balandžio 11 d., 8 
vai. vakaro, Lietuvių . Svetainėje

Brangūs namų savininkai, ar jūs 
esate patenkinti kas link O. P. A. pa
tvarkymo? Jei ne, tai, padėję viską 
į šalį, ateikite ir patirkite, kas yra vei
kiama dėl namų savininkų naudos.

Dalyvaus advokatas Mencino ir 
duos platų raportą kas link valdžios 
patvarkymo dėl rendų.

Visus kviečiame dalyvauti.
Sekr. S. K. Mazan.

Įvairių Darbininkų
GERA POKARINE ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

REIKIA KALVIO
IR FINISHERS

Patyrusių Motor Truck Bodies Darbe 
Būtina Industrija 

JACOB PRESS SONS 
3320 S. Normai Avė.

WASHINGTONAS, bal. 6. — 
Senatas šiandien užgyrė Fletch
er Warren iš Wolfe City, Tex., 
kaipo ambasadorių Nicaragua!.

Darbininkų
ABELNAM DARBUI DIRBTUVĖJE
86c į Valandą, 48 Valandas Savaitėje.

Būtina Industrija su 
Pokarine Ateitim.
Kreipkitės pas:

SPENCER KELLOGG & SONS, Ine.
2200 S. Lumber Street
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